

Str. Titu Maiorescu nr. 2 2700, Deva - Jud. Hunedoara Tel.: 0254 222103 Fax: 0372 253498 E-mail: office@minexfor.ro

J20/43/1991 *Cont: RO86UGBI0000372002545RON GARANTI BANK *Cod fiscal 2114206*Cod sirues 0775124

RAPORT ANUAL

- Raportul anual conform anexei 15 din Regulamentul ASF NR.5/2018
- pentru exercițiul financiar 2023
- Data raportului 27.03.2024
- S.C. "MINEXFOR" S.A. Deva
- Deva str. Titu Maiorescu nr. 2
- Telefon 0254226917 fax 0254222103
- CUI RO2114206
- Nr. înregistrare la ORC Deva J20/43/1991
- Piaţa organizată pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise de societate –
 BVB Bucureşti Piaţa AeRo
- Capitalul social subscris și vărsat: 1.615.387,50 lei.

1. ANALIZA ACTIVITĂŢII SOCIETĂŢII COMERCIALE

1.1. a) Descrierea activității de bază a societății comerciale:

Activitatea principală a S.C. "MINEXFOR" S.A. Deva, este: "Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice; producția de ape minerale și alte ape îmbuteliate" – cod CAEN – 1107. Se mai desfășoară și alte activități auxiliare, cum ar fi:

- Intretinerea si repararea autovehiculelor
- Comert cu ridicata/amanuntul de piese si accesorii pentru autovehicule
- Inspectii tehnice auto
- Activitati de testari si analize tehnice
- Alte activități-inchirieri spatii.
 - b) S.C. "MINEXFOR" S.A. Deva s-a înființat prin HGR nr. 1272 / 08.12.1990.
 - c) Nu sunt societati controlate de MINEXFOR SA.
- d) În ce priveşte investitiile, în anul 2023 s-a incheiat procesul de modernizare al liniei de imbuteliat apa minerala, fiind adusa aproape de parametrii initiali.

O alta investitie a reprezentat-o inlocuirea masinii de etichetat.

S-a facut acest lucru avandu-se in vedere vechimea liniei, cat si necesitatea cresterii productiviatii acesteia.

 e) La sfârşitul anului 2023, SC "MINEXFOR" SA Deva, a înregistrat profit în valoare de 170.190 LEI.

Activitatea productivă a societatii se desfășoară doar în 3 din cele 12 locații definite. Impozitele si taxele locale achitate in anul 2023 au fost în sumă totală de 56.816 LEI.

1.1.1. Elemente de evaluare generală

- a) În anul 2023, SC "MINEXFOR" SA Deva, a înregistrat profit in valoare de 170.190 LEI.
- b) Cifra de afaceri la 31.12.2023 este de 1.052.218 LEI.
- c) Costurile totale realizate în anul 2023 au fost de 1.776.376,40 LEI.
- d) Procentul deținut pe piață de societatea noastră este de cca. 2%.
- e) La 31.12.2023 societatea detinea lichidități totale în sumă de 194.579 LEI.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societății comerciale

Principalele servicii ale societății sunt:

- producția de ape minerale şi alte ape îmbuteliate;
- lucrări de întreţinere și reparaţii auto;
- activitati de testari si analize tehnice
- inspectii tehnice auto
- închirieri de spaţii si utilaje;
- comert cu piese si accesorii pentru autovehicule.

a) Clienți principali / Contracte semnificative

Principalii beneficiari ai produselor societăţii (apa minerală) serviciilor prestate de societate sunt în principal magazine şi supermarket-uri care comercializează produse alimentare şi băuturi. Societatea a menţinut în bune condiţii relaţiile cu clienţii săi.

Principalii clienţi sunt: SC Kaufland România (Deva, Orăştie si Hunedoara), SC AUCHAN Romania-magazinele Deva si Timisoara.

Pentru celelate servicii şi produşe, beneficiarii sunt persoane juridice şi fizice, pe bază de comenzi şi contracte.

Ponderea celor mai importanți clienți în cifra de afaceri a societății este prezentată mai jos:

Nr crt	Nume	Pondere in CA	CIFRA DE AFACERI
:1	MCA INVEST INDUSTRIAL	13.51%	142123.29
2	SC KAUFLAND ROMANIA SCS	8.98%	94446.21
3	SC AUCHAN ROMANIA SA	5.47%	57524.72
4	CAR AUTOSERVICE	3.45%	36253.74
5	BRILIANT CRISVOPS SRL	2.25%	23693.09
6	SC TEHNOCAD SRL	2,53%	26664.56
7	SOCIETATEA APELOR MINERALE	1,01%	10592.89
8	AS PERFECT DENT	2.31%	24349.95
9	APA PROD SA	1.66%	17511.69
10	ALEX INTERNATIONAL TRANSPORT	1:38%	14478:2
11	ARY SCHOOL SRL	1.17%	12350.88
12	BAVADOR TRUST SRL	1.02%	10739.12
13	CLIENTI DIVERSI	45.99%	483887.39
	TOTAL	90.72%	954615.73

b) Detalierea structurii cifrei de afaceri pe segmente de activitate și linii de business

Detalierea structurii cifrei de afaceri an 2019-2023

Nr Crt.	Tip venit	2023	2022	2021	2020	2019
1	Venit din vanzare de apa minerala	171855	214488	184410	317962	382316
2	Venit din prestari servicii auto	404112	331268	441972	439864	565286
3	Venit din chirii	198162	160771	174554	200601	210606
4	Venit din alte prestari de servicii	191714	71453	0	12809	179559
5	Venit din vanzare produse reziduale	3500	0	0	0	12592
6	Venit din foraje	0	0	0	0	26533
7	Venit din vanzarea piese auto	82873	42653	53713	0	0
8	Venit din vanzare balastru	0	134183	162160	0	0
9	Total CA	1052218	954816	1016809	971236	1376892

Ponderea fiecarui tip de serviciu in total Cifra de afaceri

Nr Crt.	Tip venit	2023	2022	2021	2020	2019
1	Venit din vanzare de apa minerala	16.33%	22.46%	18,14%	32.74 %	27.76%
2	Venit din prestari servicii auto	38.41%	34.69. %	43.47%	45.29 %	41.05%
3	Venit din chirii	18.83%	16.84%	17.17%	20.66	15.29%
4	Venit din alte prestari de servicii	18.22%	7.48%	0.00%	1.31%	13.04%
5	Venit din vanzare produse reziduale	0.33%	0.00%	0.00%	0.00%	0.91%
6	Venit din foraje	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	1.95%
7	Venit din vanzarea piese auto	7.87%	4.47%	5.28%	0.00%	0.00%
8	Venit din vnzare balastru	0.00%	14.05%	15.95%	0.00%	0.00%
9	Total CA	100%	100%	100%	100%	100%

1.1.3. Evaluarea activității de aprovizionare tehnico-materială (surse indigene, surse import)

Sursa de aprovizionare tehnico-materială este indigenă. Principalii furnizori de materiale sunt:

- a) pentru FABRICĂ:
 - Batters Brox;
 - -M&M Product
 - -Inovalabel
- b) pentru Atelierul TIP TOP:
 - Autonet Import
 - Delta Plus Trading.
 - Amina Vulc SRL
 - -Unix Auto SRL

-Bardi Auto SRL - AD Auto Total SRL

1.1.4. Evaluarea activității de vânzare

 a) În perioada de raportare, vânzările au fost făcute doar pe piaţa internă. Din punct de vedere concurenţial, produsul nostru concurează cu mărci consacrate.

b) Principalii beneficiari ai produselor noastre (apă minerală), în funcție de valoarea

contractelor, sunt: Kaufland România, Auchan Romania.

c) Deoarece Kaufland Romania deţine o pondere importantă din volumul mărfurilor vândute, considerăm că pierderea acestuia ar avea un impact negativ asupra societăţii. Pentru celelalte servicii şi produse

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajaţi / personalul societăţii comerciale

- a) Numărul mediu scriptic de personal pe anul 2023 este de 13 salariați, din care:
 - personal cu studii superioare:5
 - personal cu studii medii: 7
 - angajaţi cu alte studii: 1.

Precizăm că nu avem organizație sindicală.

b) Relaţiile dintre salariaţi şi conducerea executivă sunt amiabile.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activității de bază a emitentului asupra mediului înconjurător

Nu avem factori de poluare a mediului şi nici litigii în derulare sau preconizate, privind încălcarea legislației de protecția mediului.

1.1.7. Evaluarea activității de cercetare și dezvoltare

În funție de politica economică guvernamentală (în domeniul punerii în evidență de noi resurse minerale), SC "MINEXFOR" SA Deva, își menține capabilitatea tehnico-economică de a mai executa lucrări în acest domeniu.

1.1.8. Evaluarea activității comerciale privind managementul riscului

Ca urmare a evoluţiei crescânde a consumului de apă minerală, pe piaţa internă, factorii de risc pot apărea numai în ce priveşte schimbarea legislaţiei şi a necesităţii unor adaptări de tehnologii precum şi îmbunătăţirea caracteristicilor protecţiei sanitare.

1.1.9. Elemente de perspectivă privind activitatea societății comerciale

Referitor la perspectiva de dezvoltare a societății în viitor mentionam ca se doreste extinderea pietei de desfacere a produselor de apa minerala Perla Apusenilor, urmarindu-se identificarea altor lanturi de magazine cu potential in desfacerea produselor de apa minerala.

Pentru intensificarea activitatii de productie la fabrica de apa s-a recondiționat linia existentă în așa fel, încât să se poată imbutelia 1000 peturi la 2 L/ oră, și se preconizeaza achizitia unei linii de îmbuteliere a apei la pet 6 L, unde in acest moment se face îmbuteliere manuală cu randament foarte mic.

Se acordă o atenție deosebită pentru participarea la licitațiile privind consumurile colective

de apă minerală:

Activitatile de cercetare geologică si exploatarea nisipului si pietrisului se vor desfășura în limitele în care apar oportunități, fiind interesați în menținerea acestor tipuri de activitati;

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETĂŢII COMERCIALE

2.1 Principalele capacități de producție ale societății noastre

Sediul societății din Deva: str. Titu Maiorescu nr. 2.

Atelierul de reparaţii auto TIP TOP Deva si Statia ITP : Str. Zambilei nr. 3.

Hala de îmbuteliere apă minerală "Perla Apusenilor" Chimindia.

În patrimoniul societății mai figurează și alte active care, momentan, nu sunt utilizate ca și capacități de producție. Unele dintre ele sunt închiriate altor societăți comerciale sau persoane fizice.

- 2.2 În ce priveşte gradul de uzură trebuie să amintim că unele dintre active sunt uzate, datorită vechimii lor.
- 2.3 Referitor la problemele legate de dreptul de proprietate asupra unor active, menţionăm că nu avem.

3. PIAŢA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALĂ

Acţiunile societăţii sunt tranzacţionate la Bursa de Valori Bucureşti – Piaţa AeRo. Acţiunile societăţii sunt comune. Numărul deţinătorilor de actiuni este de 646.155.

In anul 2023 societatea a realizat un profit de 170.190 LEI

In anul 2022 societatea a realizat o pierdere de 249.491 LEI

In anul 2021 societatea a realizat o pierdere de 267.699 LEI

In anul 2020 societatea a realizat o pierdere de 294.412 LEI.

În anul 2019 societatea a realizat un profit de 3.626 LEI.

Nu există motive pentru a întreprinde activități de achiziționare de acțiuni întrucât societatea este privată, acționariatul fiind concentrat în proporție de 99.62 %.

4. CONDUCEREA SOCIETĂŢII COMERCIALE

- 4.1 Referitor la conducerea societății, menţionăm că aceasta a fost condusă de un C.A. format din:
 - Iepuras Radu –presedinte consiliu de administratie
 - 2. Procopenco Ala -membru
 - 3 .Besleagă Cornel membru
 - 4.2 Conducerea executivă a societăţii, în anul 2023, a fost formată din:
 - 1. Drăghici Dan -director general adjunct
 - 2. Ec. Maris Camelia- contabil sef

Termenul pentru care a fost numită conducerea executivă a fost pe durată nedeterminată.

5. SITUAȚIA FINANCIAR - CONTABILĂ LA 31.12.2023

S.C. "MINEXFOR" S.A. Deva – societate cu capital majoritar privat îşi desfăşoară activitatea financiar-contabilă prin respectarea prevederilor Legii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare şi OMFP 1802/2014 "OMFP 2861/2009.

La finele anului 2023, societatea înregistrează următoarea situație economică financiară:

a) ELEMENTE DE BILANT

Principalele elemente de bilanţ în ultimii 4 ani se prezintă astfel:

ELEMENTE	2019	2020	2021	2022	2023
TOTAL ACTIVE (TA) din care:	2.144.979	1.388.365	1.395.656	1418128	1521329
I. Active curente (AC)	1.044.558	414.616	495.730	514296	683617
Ponderea AC in TA	48.70%	29.87%	35,52%	36.27%	44.94%
II. Active curente din care					
10% din total active			100000000000000000000000000000000000000		
stocuri - valoric	98.882	36.526	52864	99862	103345
- procent in TA	4.61%	2.63%	10,66%	7,04%	6.79%
creante - valoric	933.971	357.252	402791	382118	385693
- procent in TA	43.54%	25.74%	81,25%	26.95%	26%
investitii financiare pe termen scurt - valoric	0	0	0	0	0
- procent in TA	0.00%	0.00%	0%	0	0
III. Imobilizari corporale					
- valoric	790.266	678,946	608.653	612421	550982
- procent in TA	36,84%	48.91%	43,61%	43.19%	36.22%
IV. Imobilizari financiare					
- valoric	302.738	294.803	291.273	291411	283730
- procent in TA	14,11%	21.24%	20,87%	20,55%	18.65%
V. Numerar si alte disponibilitati lichide					
- numerar	11705	20.838	40075	32316	16766
 alte disponibilitati banesti 		0	0	0	177812
VI. Profit reinvestit				0	
TOTAL PASIV (TP) din care:	2.144.879	1.388.365	1.395.656	1418128	152132
- pasive curente (PC)	901.174	483.844	758.280	1017667	939648
- ponderea PC in TP	42.01%	34.85%	54,33%	71.76%	61,76%

Analizand datele din bilant se constata urmatoarele:

⁻Numerarul din casa a scazut in 2023 fata de 2022 cu 15.550 lei de la 32.316 lei la 16.766 lei.

a) CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

SPECIFICATIE	2019	2020	2021	2022	2023
	2573.559	1,426,309	1.463.133	1.430.877	1.870.821
Venituri brute	23/3.038		1,016,809	954.816	1.052.218
Vanzari nete	1376892	971.236	1.010.000	004,010	
Ponderea vanzarilor nete in veniturile brute	53.5%	68.10%	69,50%	66,73%	56,24%

SPECIFICATIE	2019	2020	2021	2022	2023
VENITURI BRUTE (VB)	2.573.559	1.426.309	1.463.133	1,430.877	1.870.821
Cheltuieli cu personalul	720.388	724.287	631.689	612.830	845.214
- ponderea in VB	27.99%	50.78%	43,17%	42.83%	34,49%
Cheltuieli cu materiale si marfa	699240	508.756	528,475	490.160	201.980
- ponderea in VB	27.17%	35.67%	36,12%	34,26%	10,80%
Cheltuieli cu lucrari si servicii executate de terti	219507	158.930	186,480	199.742	151.146
- ponderea in VB	8,53%	11.15%	12.75%	13,98%	8,08%
Cheltuiell cu energia si apa	175.748	143.474	151,317	163.861	279.049
- ponderea in VB	6.83%	10,06%	10,34%	11,45%	14,92%

Se observă o crestere a cifrei de afaceri in anul 2023 fata de anul 2022 cu 97.402 LEI ca urmare a cresterii veniturilor din prestari servicii si veniturilor din chirii.

c) REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea inregistreaza profit la finele anului 2023 in cuantum de 170.190 lei, profitul fiind utilizat la recuperarea pierderilor din anii precedenti.

b) CASH-FLOW

Nivelul numerarului :

-la începutul anului 2023 este de 40.075 LEI.

-la sfârșitul anului 2023 este de 16.766 LEI.

In anul 2023, cheltuielile cu personalul au crescut, Cifra de afaceri a crescut, dar

ponderea salariilor in total venit a scazut de la 42,83% la 34,49%.

Societatea, in anul 2023, a incasat suma de 171.855 lei din vanzarea de apa minerala, suma de 404.112 lei prestari servicii auto, suma de 0 din lucrari de foraje, suma de 198.162 lei din inchirieri spatii, suma de 0 lei din vanzare balast brut si vanzare piese auto suma de 82.873 lei, venituri din alte servicii in suma de 191.714 lei, venituri din vanzare produse reziduale in suma de 3500 lei si a inregistrat cheltuieli privind marfurile, echipamentele (201.980 lei), lucrari si serv executate de terti (151.146 lei), energie si apa (279.049 lei) in cuantum total de 632.175 lei, cheltuielile cu personalul fiind de 645.214 lei.

Venituri brute in valoare de 1.870.821 lei, venituri nete in valoare de 1.052.218 lei

La întocmirea situațiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale O.M.F.P. nr.

1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Ordinul nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea situațiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice și pentru reglementarea unor aspecte contabile

6.GUVERNANTA CORPORATIVA

SC MINEXFOR SA are in vedere respectarea principillor de guvernanta corporativa din Codul de Guvernanta Corporativa BVB.

SC MINEXFOR SA respecta drepturile actionarilor, asigurandu-le acestora un tratament

echitabil.

In cursul exercitiului financiar 2023 Presedintele Consiliului de Administratie a convocat 8 sedinte ,statutar intrunite ,ale Consiliului de Administratie,unde au fost prezentate,analizate si aprobate ,dupa caz, raportari financiare,politici comerciale,convocari AGA.

Presedinte Consiliu Administratie

MINEXFOR SA DEVA

o to the second li	Mari Contribua	abili care depun bilantul la Bucures	130		
Bifati numai	Sucursala				Anul 2023
daçã	GIE - grupari d	le interes economic		No. of the last of	THE PARTY
este cazul:		mic de 1/2 din valoarea capitalului	subscris		
	Control			Suma de cuntrol	1,615,388
Statea MINEXFOR	\$A				
Judet		Sector	Localite	ste	
Hunedoara			DEVA		
Hunedoara Strada			Nr.	Bloc Scara Ap.	Telefon
TITU MAIORESC	iu		2		0254226917
mär din registrul com	nertului 320/4	3/1991		Cod unic de inregistrare	2 1 1 4 2 0 6
	Forma de proprie	etate		Cod LEI (Legal Entity)	sentifier, conform (SO 17442)
Societati pe actiuni			d - Christ		
	- Landard Control	tatea preponderenta (cod si denumire i		414-1-1111	
Producția de băuturi ră		producția de ape minerale și alte ape îmbut tatea preponderenta efectiv desfasurat	And the second s	e clasa CAEN)	
Productis de blumei d	THE RESERVE TO SERVE	producția de ape minerale și alte ape îmbut		I TO THE PARTY OF	
-			(E	Panosti d	nuale
Contract of the Contract of th		nciare anuale	l.	Raportări a	inuale
	locii, mari si ent	r coincide cu anul calendaristic)	. 1. entit	àtile care au optat pentru un en lendaristic, cf.art. 27 din Legau c	ercițiu financiar diferit de ovitobilității ru: 82/1997
interes pub	lic	Entități de 7		oanele jundice aflate în lichidar	
• Entitaţi mi	d	public		unitable deschise în România de	
Microentit	āţi	and the second	4. sedi	and Spatiolus Economic Europea ile permanente ale persoanelor j	undice ou sediul în Spețiul
aprobate prin O! anul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL I F30 - DATE INF	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI FORMATIVE		titățile prevaz etarile ulterios	ute la pct.9 alin.(3) din R	egfementarife contabile, inciar corespunde cu
aprobate prin Olumul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL F30 - DATE INF F40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	2014, cu modificarile și comple	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din R are, al caror exercitiu fina	inciar corespunde cu
aprobate prin Olumul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL F30 - DATE INF F40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI FORMATIVE	2014, cu modificarile și comple PIERDERE	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din R are, al caror exercitiu fina	egfementarile contabile, inciar corespunde cu
aprobate prin Olunul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL F30 - DATE INF F40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	2014, cu modificarile și comple PIERDERE IMOBILIZATE	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din R are, al caror exercitiu fina	inciar corespunde cu
aprobate prin Ol anul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL F30 - DATE INF F40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	2014, cu modificarile și comple PIERDERE IMOBILIZATE Capitaluri - total	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din R are, al caror exercitiu fina 5	43.128
probate prin Ol mul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL 30 - DATE INF 40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din R are, al caror exercitiu fina 5	43.128 615.388 70.190
probate prin Ol nul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL 30 - DATE INF 40 - SITUATIA	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	titățile prevaz	nte la pet.9 alin.(3) din Rare, al caror exercitiu fina 5 1.6	43.128 615.388 70.190
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prerumele	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	titățile prevaz etarile ulterios	nte la pet.9 alin.(3) din Rare, al caror exercitiu fina 5 1.6	43.128 615.388 70.190
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prerumele	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	titățile prevaz etarile ulterios	nte la pet.9 alin.(3) din Rare, al caror exercitiu fina 1.6 INTOCMI	43.128 615.388 70.190
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prerumele	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	Numele si EUROCONT	nte la pet.9 alin.(3) din Rare, al caror exercitiu fina 1.6 INTOCMI	43.128 315.388 70.190
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prerumele	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere	Numele si EUROCONT Calitatea	nte la pet.9 alin.(3) din Rare, al caror exercitiu fina 1.6 INTOCMI prenumele AUGIT EXPERT	43.128 515.388 70.190 T,
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prerumele URAS RADU Semnătura	MFP ur. 1.802/ ic RESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR Catori :	PIERDERE LIMOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere OR,	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de ioreg	INTOCMI prenumele AUDIT EXPERT	43.128 515.388 70.190 T,
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD amele si prenumele URAS RADU Semnătura	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR CATORIC C	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere OR,	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI Prenumele AUDIT EXPERT INTERIORE AUTORIZATE, MEM pistrare in organismul profesional	43.128 515.388 70.190 T,
probate prin Olnul calendaristi 10 - BILANT P 20 - CONTUL I 30 - DATE INF 40 - SITUATIA Indic AD umele si prenumele uras racobligația leg	MFP nr. 1.802/ ic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR CATORI CATO	PIERDERE LIMOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere OR,	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI prenumele AUDIT EXPERT	43.128 515.388 70.190 T,
AD umele si prenumele PURAS RADU Semnătura Intros a optat voluntar	MFP nr. 1.802/ lic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR Catori: MINISTRATO AUD	PIERDERE I MOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere OR,	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI prenumele AUDIT EXPERT AND JURIDICE AUTORIZATE, MEM pistrare in organismul profesional embru CECCAR 28972831 Semnät Situatiile fina	43.128 615.388 70.190 T, BRE CECCAR
aprobate prin Olanul calendaristi F10 - BILANT P F20 - CONTUL I F30 - DATE INF F40 - SITUATIA Indic AD umele si prenumele PURAS RADU Semnătura	MFP nr. 1.802/ lic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR Catori: MINISTRATO AUD	PIERDERE LIMOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere DR,	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI prenumele AUDIT EXPERT AND JURIDICE AUTORIZATE, MEM pistrare in organismul profesional embru CECCAR 28 9 7 2 8 3 1 Semnat	inciar corespunde cu 43.128 515.388 70.190 T, BRE CECCAR I ura inciare anuale au fost foit legii
probate prin Olmul calendaristi TIO - BILANT P T2O - CONTUL T T3O - DATE INF T4O - SITUATIA Indic AD umele si prenumele URAS RADU Semnătura Intes a optat voluntar Nume si prenume a	MFP nr. 1.802/ lic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE LACTIVELOR Catori: MINISTRATO AUD auditor persoana fiz	PIERDERE LIMOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere DR, PIOR ICA/ Denumire firms de sudit	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI INTOCMI prenumele AUDIT EXPERT AND JURIDICE AUTORIZATE, MEM pistrare in organismul profesional embru CECCAR 2 8 9 7 2 8 3 1 Semnat Situatiile fina aptobate potr	i43.128 i15.388 70.190 T, BRE CECCAR I Ura
AD Indic AD Image of the presume legister of the pr	MFP nr. 1.802/ lic PRESCURTAT DE PROFIT ȘI ORMATIVE ACTIVELOR Catori: MINISTRATO AUD	PIERDERE LIMOBILIZATE Capitaluri - total Capital subscris Profit/ pierdere DR, PIOR ICA/ Denumire firms de sudit	Numele si EUROCONT Calitatea 22-PERSOA Nr.de loreg	INTOCMI INT	i43.128 i15.388 70.190 T, BRE CECCAR I Ura

BILANT PRESCURTAT

Cod 10

la data de 31.12.2023

- lei -

Denumirea elementului		Nr.	Sold la:		
formuleie de calcul se refera la Nr.rd. din coi.B)	Mr.ml. OMF mr. 5394/ 2023	rd.	01.01.2023	31.12.2023	
Α		В	1	2	
A. ACTIVE IMOBILIZATE					
I. IMOBILIZÁRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 +208-280-290 - 4904)	0)	01			
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 +227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903)	02	02	612.421	550.982	
III. IMOBILIZĀRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296*)	03	03	291.411	283.730	
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)	04	04	903.832	834.712	
B. ACTIVE CIRCULANTE					
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332 +341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 +381+/-388+4091-391-392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)	25	05	99.862	103.345	
LCREANTE L(ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 +441**+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482+451**+453** +456**+4582+461+4662+473**-491-495-496-4902+5187)	06	06a (301)	382,118	385.693	
 Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar (ct. 463) 	07	06b (302)			
TOTAL (rd. 06a+06b)	-08	06	382.118	385.693	
III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT (ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)	09	07			
IV. CASA ŞI CONTURI LA BÂNCI (din ct.508° +ct. 5112+512+531+532+541+542)	10	08	32.316	194.579	
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08)	33	09	514.296	683.617	
C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)	12	10	2.410	0	
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (ct. 471*)	13	11	2,410	0	
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 471°)	14	12			
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PĂNĂ LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 +421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 +4428***+444***+446***+447***+4481+451***+453****+455+456****+457 +4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)	15	13	1.017.667	939.648	
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26)	16	14	-502.776	-256.031	
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04+12+14)	177	15	401.056	578.681	
G. DATORN:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 +421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 +4428***+444***+446***+447***+4481+451***+453****+455+456***+4581 +462+4661+467+473***+509+5186+519)	ta	16	28.117	35,553	
H. PROVIZIOANE (ct. 151)	19	17			
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28)	20	18	1,815	0	
1. Subvenții pentru investiții (ct. 475), (rd.20+21)	21	19			
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*)	22.	20			
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475°)	23	21			
2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.23+24)	24	22	1,815	0	

				F10	0 - pag. 2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 47	(2*)	25	23	1.815	0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.		26	24		
 Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de (rd,26+27) 		27	25		
Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 47	78*)	28	26		
Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct.		29	27		
Fondul comercial negativ (ct.2075)		30	28		
I. CAPITAL ŞI REZERVE					
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34)		31	29	1.615.388	1.615.388
1. Capital subscris vārsat (ct. 1012)		32	30	1.615.388	1.615.388
2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011)		33	31		
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)		34	32		
4. Patrimoniul institutelor naționale de cercetare-dezvolta	re (ct. 1018)	35	33		
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031)		36	34		
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)		37	35		
III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)		38	36	99.248	99.248
IV. REZERVE (ct.106)		29	37	67.438	67.438
Acțiuni proprii (ct. 109)		40	38		
Căștiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 1-	41)	41	39		
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 14		42	40		
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Å)	SOLD C (ct. 117)	43	41	0	(
	SOLD D (ct. 117)	44	42	1.159.644	1.409.130
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIȚIULUI FINANCIAI					470.10
	SOLD C (ct. 121)	45	43	515.004	170.19
	SOLD D (ct. 121)	46	44	249.491	
Repartizarea profitului (ct. 129)		47	45		72.00
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45)		48	46	372.939	543.12
Patrimoniul public (ct. 1016)		49	47		
Patrimoniul privat (ct. 1017) 17		50	48	7220	F42.10
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-	16-17-18)	31	49	372,939	543.12

^{*1)} Conturi de repartizat după natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cirre untitàtile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buyet re. 666/2014 pentru aprobarea Preciparilor privind Intocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a direpturilor teale supuse inventariarii, cu modificiarile și completările ulterioare.

						-	_
AD	8.41	B. II		FD.	ΑТ		
ΔIII	DV1	DA I	-	ι н	41		m.

Zimita z mirit on y	
mele	 Numele si prenumele

Numele si prenumele IEPURAS RADU

EUROCONT AUDIT EXPERT

Semnătura,

22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

INTOCMIT,

Formular VALIDAT Semnătura_

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

9076/2015

Calitatea

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

la data de 31.12.2023

Cod 20

- lei -

Denumirea indicatorilor		Nr.	Exercițiul financiar		
(formulate de calcul se refera la Neural, din col.5)	Nr.rd. OMF nr.5394/ 2023	rd.	2022	2023	
A		В	1	2	
1, Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06)	ot	01	954.816	1.052.218	
 din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității preponderente efectiv desfășurate 	02	01a (301)	954.816	1.052.218	
Productia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)	03	02	563.492	797,489	
Venituri din vānzarea mārfurilor (ct. 707)	24	03	480.495	310.868	
Reduceri comerciale acordate (ct. 709)	05	04	89.171	56,139	
Venituri din dobănzi înregistrate de entitățile radiate din Registrul general si care mai au în derulare contracte de leasing (ct.766*)		05		V-50000	
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)	06	06			
Venituri aferente costului producției în curs de execuție (ct.711+712)					
Sold C	UP.	07	243.670	115.316	
Sold D	28	08	D	0	
 Venituri din producția de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 	09	09	0	0	
4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755)	10	10			
5. Venituri din producția de investiții imobiliare (ct. 725)	tt.	11			
6. Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)	72	12	0	0	
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815)	12	13	207.860	703.245	
-din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584)	14	14	0	0	
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)	15	15	0	0	
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)	16	16	1.406.346	1.870.779	
8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile (ct.601+602)	12	17	226.728	226.752	
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)	18	18	7.275	5.125	
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care:	19	19	163.861	279.049	
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051)	20	19a (302)		-10.621	
www.s-cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053)	-21	19030	1 112-149-176-1	urriguir/san	
c) Cheltuieli privind märfurile (ct.607)	22	20	263.432	201.980	
Reduceri comerciale primite (ct. 609)	23	21	11	270	
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)	24	22	612.830	645.214	
a) Salarii şi indemnizaţii (ct.641+642+643+644)	25	23	596.397	627.273	
b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct.645+646)	26	24	16.433	17.941	

•			F20	- pag. 2
D.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	27	25	68.020	90.575
(rd. 26a + 26 - 27) a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811)	28	26a (306)	68.020	90.575
	20	26	0	0
	.10	27	0	0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818)	37	28	0	
b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)	32	29	0	
b.1) Cheltuieli (cL654+6814 + din ct.6818)		1000	0	
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818)	33	30		252.058
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37)	34	31	338.085	232.030
11.1. Cheltuieli privind prestațiile externe (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)	35	32	189.340	150.772
11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile (ct. 612), lin care:	36	33	10,402	374
- cheltuieli cu redevențe (ct. 6121)	3.7	(307))	0	0
- cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122)	38	33b (308)	0	0
- cheftuieli cu chiriile (ct. 6123)	39	33c (389)	0	0
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală (ct. 616); din care:	40	33d (310)	0	0
cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	41	33e (01))	0	.0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care:	42	33± 1312)	0	0
- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	43	33g (313)	0	0
11.5, Cheltuieli de consultanță (ct. 618). din care:	44	35h 3314)	0	0
- cheltulelile în relația cu entitățile afiliate	45	33i (315)	0	0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli eprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative peciale (ct. 635 + 6586*)	46	33j (316)	98.666	60.933
11.7 Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător (ct. 652)	47	34	10	19
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655)	48	35	0	0
11.9. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare (ct. 6587)	49	36	0	
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)	50	37	39.667	39.960
Cheltuieli cu dobânzile de refinanțare înregistrate de entitățile radiate dir Registrul general și care mai au în derulare contracte de leasing (ct.666*)		38		
12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)	51	39	0	
- Cheltuieli (ct.6812)	57	40	0	
- Venituri (ct.7812)	-53	41	0	
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)	54	42	1.680.220	1.700.48
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:				
- Profit (rd. 16 - 42) ~	35	43	0	170.29
- Pierdere (rd. 42 - 16)	16	44	273.874	
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)	57	45	0	
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	58	46	0	

			F2	0 - pag. 3
14. Venituri din dobânzi (ct. 766)	59	47	9,648	3
- din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate =	60	48	0	0
15. Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418)	61	49	0	0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)	67	50	14.883	39
- din care, venituri din alte imobilizări financiare (ct. 7615)	63	51	0	0
VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50)	64	52	24.531	42
 Ajustári de valoare privind imobilizárile financiare şi investiţiile financiare deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 	63	53	0	0
- Cheltuieli (ct.686)	66	54	0	0
- Venituri (ct.786)	67	55	0	0
18. Cheltuieli privind dobănzile (ct.666)	68	56	148	148
- din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	69	57	0	0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)	70	58	0	0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56+58)	21	59	148	148
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Å):				
- Profit (rd. 52 - 59)	72	60	24.383	0
- Pierdere (rd. 59 - 52)	23	61	0	106
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)	74	62	1.430.877	1.870.821
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)	75	63	1,680.368	1.700.631
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ā):				
- Profit (rd. 62 - 63)	76	64	0	170.190
- Pierdere (rd. 63 - 62)	77.	65	249.491	0
20. Impozitul pe profit (ct.691)	78	66	0	0
 Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 	- 79	668 (304)	0	0
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) –	80	66b (305)	0	0
23. Impozitul specific unor activități (ct. 695)	87	67	0	0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698)	82	68	0	0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIȚIULUI FINANCIAR:				
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)	83	69	0	170.190
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b)	84	70	249.491	0

La rândul ZS (cf.OMF nr.5394/ 2023) - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislației muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 "Cheltuieli cu colaboratoril", analitic "Colaboratorii persoane fizice".

La rândul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - în contul 6586 "Cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuții datorate în baza unor acte normative speciale" se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri şi contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,

Numele si prenumele		Numele si prenumele
IEPURAS RADU		EUROCONT AUDIT EXPERT
		Calitatea
Semnâtura		22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
		Semnátura
	Formular	Nr.de inregistrare in organismul profesional:
	VALIDAT	9076/2015

DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2023

Cod 30 | Bormulele de calcul se refera la Neure, din cel.80

- lei -

I. Date privind rezultatul inregistrat	Nr.nl. OMF nr.5394 / 2923	Nr. rd.	Nr.unit	Nr.unitati		Sume			
A		В	1	1			2		
Unitați care au inregistrat profit	01	01			1		170,190		
Unitați care au inregistrat pierdere	02	02							
Unitați care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere	(23	03							
II Date privind platile restante		Nr. rd.	Total, din care:		Pent activit cure	atea	Pentru activitatea de investitii		
A		В	1=2+3		2		3		
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18)	04	04							
Furnizori restanți – total (rd. 06 la 08)	05	05		+					
- peste 30 de zile	06	06		\forall					
- peste 90 de zile	07	07							
- peste 1 an	08	08							
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total(rd.10 la 14)	09	09							
 contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, salariati si alte persoane asimilate 	10	10							
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate	iii	11							
- contribuția pentru pensia suplimentară	2.2	12		_					
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj	13	13							
- alte datorii sociale	34	14		_					
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri	15	15							
Obligatii restante fata de alti creditori	16	16							
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, din care:	377.0	17							
- contributia asiguratorie pentru munca	78	17a (301)							
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale	19	18							
III. Numar mediu de salariati		Nr.	31.12.	2022	2		31.12.2023		
A		В	1				2		
Numar mediu de salariati	.207	19			16		- 1		
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioade respectiv la data de 31 decembrie	i, zi	20			21		1		
IV. Redevențe plătite în cursul perioadei de r subvenții încasate și creanțe restante	aport	are,			Nr. rd.	5	iume (lei)		
A					8		1		
Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru public, primite în concesiune, din care:	bunur	ile din do	meniul	22	21				
- redevente pentru bunurile din domeniul public plătite	la buge	tul de st	at	23	22				
Redevență minieră plătită la bugetul de stat			-	24	23				

				40	74	_	
Redevență petrolieră plătită la bugetul de stat	25	24					
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)							
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente,	27	26					
- impozitul datorat la bugetul de stat				28	27		
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente Uniunii Europene, din care:	din sta	itele mem	bre ale	29	28		
- Impozitul datorat la bugetul de stat				30	29		
Subvenții încasate în cursul perioadei de raportare, din care:				31	30		
- subvenții încasate în cursul perioadei de raportare a	ferent	e activelo	r.	32	31		
- subvenții aferente veniturilor, din care:				.33	32		
- subvenții pentru stimularea ocupării forței d	e mun	ıcă ")		34	33		
- subvenții pentru energie din surse regeneral	bile			35	33a (316)		
- subvenții pentru combustibili fosili				36	330		
Security and American Security				30	(317)		
Creanțe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăz comerciale și/sau în actele normative în vigoare, din care:				37	34		
 creanțe restante de la entități din sectorul majoritar 	sau in	tegral de	stat	38	35		
- creanțe restante de la entități din sectorul privat				39	36		
V. Tichete acordate salariaților					Nr.		Sume (lei)
A				_	В		1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor				40	37		
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficia	ari, alti	decat sal	arlatii	41	37a (302)		
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare - dezvoltare **)		Nr. rd.	31.	12.2022			31.12.2023
A		В		1			2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare :	42	38					
 din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile 	43	38n (318)					
- dupa surse de finantare (rd. 40+41)	44	39				0	
- din fonduri publice	45	40					
- din fonduri private	48	41					
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44)	47	42				0	
- cheltuieli curente	45	43					
- cheltuieli de capital	49	44					
VII. Cheltuieli de inovare ***)		Nr. rd.	31.	12.20	022		31.12.2023
A		В		1			2
Cheltuieli de inovare	50	45					
- din care, efectuate în scopul diminuârii impactului activității entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile	\$1	45a (319)					
VIII. Alte informații		Nr. rd.	31.	12.20	022		31.12.2023
Α		В		1		4	2
A CONTRACTOR AND A CONT		20					
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale (ct. 4094), din care: - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente	52	40					

				F30 - pag. 4
- creanțe comerciale cu entități afiliate nerezidente (din ct. 451)	81	69		
reanțe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul le stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.		192		
36 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.	82	70		
46 + din ct. 447 + din ct. 4482)				
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), lin care:	83	71	160.308	161.373
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu ectionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)	84	72		
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)	85	73	160.308	161.373
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' eprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrívit legli i nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)	86	74		
Dobânzi de încasat (ct. 5187) , din care:	.87	75		
- de la nerezidenti	88	76		
Dobánzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 1538)	89	76a (313)		
Valoarea Imprumuturilor acordate operatorilor conomici ****)	90	77		
Investiții pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 - 507 + din ct.508), din care:	97	78		
- acțiuni necotate emise de rezidenti	92	79		
- pârți sociale emise de rezidenti	-93	80		
- actiuni emise de nerezidenti	94	81		
- obligatiuni emise de nerezidenti	95	82		
- dețineri de obligațiuni verzi	96	(120)		
Altawakeada incaratiria del irêzofênê) acordate potrivit iegw	T- 98 ()	93		SPECIAL SECURITIES AND SECURITIES AND SECURITIES.
Casa în lei și în valută (rd.85+86)	911	84	25,343	16.766
- în lei (ct. 5311)	99	85	25.343	16,766
- În valută (ct. 5314) Conturi curente la bânci în lei și în valută (rd.88+90)	100	86	6.973	177.812
	102	88	6.973	177.812
- In lei (ct. 5121), din care:			0.57.5	177.014
- conturi curente în lei deschise la bânci nerezidente	103	89		
- în valută (ct. 5124), din care:	104	90		
conturi curente în valută deschise la bănci nerezidente	105	91		
Alte conturi curente la bănci și acreditive, (rd.93+94)	706	92		
- sume în curs de decontare, acreditive și alte valori de incasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)	107	93		
- sume în curs de decontare și acreditive în valută (din ct. 5125 + 5414)	108	94		
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 116 + 119 + 122 + 128)	109	95	1.045.782	975.199
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la instituții financiare nerezidente pentru care durata contractului de credit este <u>mai mica de 1 an</u>) (din ct. 519), (rd .97+98)	110	96		

				F30 - pag.5
- în lei	Utto	97		
- în valută	112	98		
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la instituții financiare nerezidente pentru care durata - contractului de credit este <u>mai mare sau egală cu 1 an</u>) din ct. 162), (rd.100+101)	113	99		
- în lei	114	100		
- în valută	115	101		
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626 + din ct. 1682)	116	102		
Alte împrumuturi și dobănzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 1687) (rd. 104+105)	117	103		
- în lei si exprimate în lei, a caror decontare se face în functie de cursul unei valute	118	104		
- în valută	119.	105		
Alte împrumuturi și datorii asimilate (ct. 167), din care:	120	106	28.117	35,553
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)	121	107		
- valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate	122	107a (321)		
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienți și alte conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), din care:	123	108	365.154	353.694
- datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)	124	109		
datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)	125	109w (309)		
Datorii în legătură cu personalul și conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)	126	110	219.940	144,145
Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)	127	111	102.984	81.120
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct.431+437+4381)	128	112	64.235	58.847
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat (ct.436+441+4423+4428+444+446)	129	113	38,720	22.273
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)	130	114		
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481)	131	115	29	
Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451), din care:	132	116		
- datorii cu entități afiliate nerezidente ≥; (din ct. 451), din care:	133	117		
- cu scadența înițială mai mare de un an	134	118		
 datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct. 451) 	131	118a (310)		
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care:	136	119	10.800	
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice	137	120	10.800	
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice	138	121		

						F30 -	pag.6
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 46 167 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:	561 +	139	122		318.787		360.687
-decontari privind interesele de participare, decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, divid il decontari din operatii in participatie (ct.453+456+457+4581+467)	ende	140	123		276.787		345.687
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu nstitutiile publice (institutiile statului.) 3) (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)	4	141	124		42,000		15.000
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472)		142	125				
 varsaminte de efectuat pentru imobilizari fina si investitii pe termen scurt (ct.269+509) 	nclare	143	126				
 venituri în avans aferente activelor primite pri transfer de la clienți (ct. 478) 	in	144	127				
Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care:		145	128				
- către nerezidenți		146	1286				
Dobănzi de plătit către nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 4538)		147	1286				
Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii		748	129				
Capital subscris vårsat (ct. 1012); din care:		149	130		1,615,388		1.615.38
- actiuni cotate 4)		750	131				
- acțiuni necotate 5/		151	132				
- pårti sociale		152	133		1.615.388		1.615.38
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 101	12)	153	134				
Brevete si licente (din ct.205)		154	135				
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii			Nr. rd.	31.12.2	022	31.12.202	3
A			В	1		2	
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)		155	136				10.26
X. Informații privind bunurile din domeniu public al statului	ıl		Nr. rd.	31.12.2	022	31.12.202	3
A			В	1		2	
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afla administrare	200-770	156	137				
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului afla concesiune	te în	357	138				
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului înch	viriate	158	139				
XI. Informații privind bunurile din proprietatea privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014			Nr. rd.	31.17.7022		31.12.2023	
A			В	1		2	
Valoarea contabilă netă a bunurilor 6/		159	140				
XII. Capital social vărsat		Nr. rd.	3	1.12.2022		31.12.2023	
			Sui	ma (lei)	% 7)	Suma (lei)	% 7)
A		В	23	Col.1	Col.2	Col.3	Col.4
Capital social vărsat (ct. 1012) 7), (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)	160	141		1.615.388	Х	1,615,388	Х

÷

						F30 - I	pag 7
- deținut de instituții publice, (rd. 143+144)	161	142					
- deținut de instituții publice de subord. centrală	162	143					
- deținut de instituții publice de subord. locală	163	144					
- deținut de societățile cu capital de stat, din care:	764	145		6.053	0,37	6.053	0,3
- cu capital integral de stat	165	146					
- cu capital majoritar de stat	166	147			75230		
- cu capital minoritar de stat	167	148		6.053	0,37	6.053	0,3
- deținut de regii autonome	166	149					
- deținut de societăți cu capital privat	169	150		964.985	59,74	957.843	59,2
- deținut de persoane fizice	170	151		644.350	39,89	651.492	40,3
- deținut de alte entități	177	152					
			Nr.		Sume (le	i)	
	-		rd.		- 12		
CONSTRUCTION OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF		PERM	8	2022	20072741	2023	-
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de st sau local, de repartizat din profitul exercițiului finar de către companiile naționale, societățile naționale, societățile și regiile autonome, din care:	nciar	172	153				
către instituții publice centrale;		272	154				
către instituții publice locale;		174	155				
către alți acționari la care statul/unitățile administrativ teritoriale/instituțiile publice dețin direct/indirect acțiu sau participații indiferent de ponderea acestora.		175	156				
			Nr. rd.		Sume (le	ei)	
A			В	2022		2023	
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de si sau local si virate în perioada de raportare din profi reportat al companiilor naționale, societăților naționale, societăților și al regiilor autonome, din ci	tul	176	157				
 dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financia anului precedent, din care virate: 	ar al	177	158				
- către instituții publice centrale		779	159				
- către instituții publice locale		7.79	160				
 către alţi acţionari la care statul/ unităţile administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 		180	161				
 dividende/v\u00e4rs\u00e4minte din profitul exerciţiilor financia anterioare anului precedent, din care virate; 	re .	181	162				
- către instituții publice centrale		182	163				
- către instituții publice locale		183	164				
 către alţi acţionari la care statul/ unităţile administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent d ponderea acestora 	e	184	165				
XV. Dividende distribuite actionarilor/			Nr.		Sume (le	ei)	
asociatilor din profitul reportat			rd.	2022		2023	
A Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioa	da de	185	185a	2022		2023	

				F30 - pag.8
XVI. Repartizări interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018		Nr. rd.	Sume	(lei)
A		В	2022	2023
- dividendele interimare repartizate 🐠	786	1956 (J) 151		
XVII. Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice *****)		Nr. rd.	Sume	(lei)
Α		В	31.12.2022	31.12.2023
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din care:	187	166		
 creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 	188	167		
Creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achiziție), din care:	189	168		
 creanțe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 	190	169		
XVIII. Venituri obținute din activități agricole		Nr. rd.	Sume	(lei)
A		В	31.12.2022	31.12.2023
Venituri obținute din activități agricole	197	170		
XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente similare (ct. 6587), din care:	192	170a 1322)		
- inundații	193	170b (323)		
- secetă	194	170c (324)		
- alunecări de teren	195	(325)		

ADMINISTRATOR	,	INTOCMIT,				
Numele si prenumele		Numele si prenumele				
IEPURAS RADU		EUROCONT AUDIT EXPERT				
Semnatura		Calitatea				
		22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR				
		Semnatura				
	Formular	Nr.de inregistrare in organismul profesional:				
	VALIDAT	9076/2015				

5) Subvençii pentru stimulareo ocupării forței de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata absolvenților instituților de invățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioedei de șomej, stimularea angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârsta de peste 45 ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani de la data angajārii indeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situații prevăzute prin legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stinvularea ocupării forței de muncă.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevedentor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzatoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere prevedenie Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 tulie 2020 de stabilire a specificațiilor tuhnice și a modalităților în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de Intreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normalor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei.

****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile care intra in sfera de reglementare contabilă a Bancii Naționale a României, respectiv a Autoritătii de

Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației.

esses) Pentru creunțele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție. Pentru statutul de 'persoane jurídice afiliate' se vor avea în vedere prevedente art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulteripare.

****** Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul monționat, (1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea sa agricció în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de garantaire agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pantru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sonsul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt considerate venituri din accivități agricole cu condiția ca produsele prolucrate să rămână proprietatea fermiurulul și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt produs agricol în senșul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole.

1) Se vor include chirile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chirile pentru folosirea luclului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescult etc.). 2) Valoarea Inscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care: NU se calculează prin Insumarea valorilor de la rândurile "cu scadența înițială mai mare de un an' și datorii comerciale cu entitițile afiliate nerezidante indiferent de scadență (din ct.451)'.

3) în categoria "Alte datorii în legătură cu persoanele fizice și persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituțiile publice (instituțiile statulul)" nu se vor inscrie subvențiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.

Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care sunt negociabile şi tranzacționate, potrivit legii.

Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăților, care nu sunt tranzacționate

6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevedenie Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor realesupuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

7) La secțiunea XE Capital social vărsati, cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr 5394/ 12.07.2023) în col. 2 și cel. 4 entitățile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deținut în totalul capitalului social vărsot Inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/12.07.2023).

 B) La acest rănd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea și completarea Legii contabilității nr. 82/1991, modificarea și completarea Legii societăților nr. 31/1990, precum și modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației.

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

Cod 40

-lei-

Elemente de	Nr.	Valori brute							
imobilizari	rd.	Sold	Cresteri 11	Reduc	eri 🏻	Sold final			
		initial	Te	Total	Din care: dezmembrari si casari	(col.5=1+2-3)			
A	В	1	2	3	4	5			
I.Imobilizari necorporale									
1.Cheltuieli de constituire	01				Х				
2.Cheltuieli de dezvoltare	02				×				
3.Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte imobilizari necorporale	03		-		х				
4.Fond comercial	04				×				
5Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	05				х				
6.Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale	06				х				
TOTAL (rd. 01 la 06)	07				x				
II.lmobilizari corporale									
1.Terenuri şi amenajâri de terenuri	08	107.608		5.201	×	102.407			
2.Constructii	09	883,559	32,106	112.580		803.085			
3.Instalatii tehnice si masini	10	1.645.606	-11.925	43.441		1.590.240			
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier	11	26.356	41.108	2.156		65.308			
5.Investitii imobiliare	12								
6.Imobilizari corporale in curs de executie	13	32.106		32.106		C			
7.Investitii imobillare in curs de executie	14								
8.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	15								
9.Active biologice productive	16								
10.Avansuri acordate pentru imobilizari corporale	17								
TOTAL (rd. 08 la 17)	18	2.695.235	61.289	195.484		2.561.040			
III.Imobilizari financiare	19	291.411		7,681	Х	283.730			
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.07+18+19)	20	2.986.646	61.289	203.165		2.844.770			

se cuprind şi creşterile rezultate din reevaluare sau alte operaţiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
 se cuprind şi reducerile rezultate din reevaluare sau alte operaţiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei -

Elemente de imobilizari	Nr. rel.	Sold initial	Amortizare in cursul	Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amorțizarii aj	Amortizare la sfarsitul anului (\$91,7=0+7-0)
A	В	6	7	8	9
.lmobilizari necorporale					
1.Cheltuieli de constituire	21				
2.Cheltuieli de dezvoltare	22				
3.Concesiuni,brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte imobilizari necorporale	23				
4.Fond comercial	24				
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	25	PROPERTY COMM	Chelera 2	CSCHECTIONS	CONTRACTOR NO. OF CONTRACTOR
TOTAL (rd.21 la 25)	26				
I.Imobilizari corporale					
1.Amenajari de terenuri	27				
2.Constructii	28	534.179	48.094	117,734	464.539
3.Instalatii tehnice si masini	29	1.531.026	40.669	45.597	1.526.098
1.Alte instalatii ,utilaje si mobilier	30	17.609	1.812		19.421
5.Investitii imobiliare	31				
5.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	32				
7.Active biologice productive	33				
TOTAL (rd.27 la 33)	34	2.082.814	90.575	163.331	2.010.058
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)	35	2.082.814	90.575	163.331	2.010.058

¹⁾ se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la

²⁾ se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei-

Cheltuieli de dezvoltare Choncesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si cictive similare si alte impolilizari necorporale Chaves recorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporate Chaves r	Elemente de imobilizari	Nr. rd.	Sold initial	Ajustari constituite in cursul anului	Ajustari reluate la venituri	Sold final (col. 13=10+11-12
Cheltuieli de dezvoltare Choncesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si cictive similare si alte impolilizari necorporale Chaves recorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporale Chaves recorporale recorporale Chaves recorporate Chaves r	A	В	10	11	12	13
2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si scrive similare si alte imobilizari necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 3. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 3. Avansuri acordate pentru mobilizari necorporale 1. Avansuri acordate pentru mobilizari necorporale 1. Terenuri și amenajări de terenuri 2. Constructii 42 3. Instalatii tehnice si masini 43 4. Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 5. Investitii imobiliare 45 6. Investitii imobiliare 45 6. Investitii imobiliare in curs de executie 46 2. Avansuri acordate pentru mobilizari or porale in curs de executie 48 9. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru mobilizare in curs de polici productive 49 10. Avansuri acordate pentru mobilizare in curs de polici productive 49 10. Avansuri acordate pentru mobilizare in curs de polici productive 50 10. Avansuri acordate pentru mobilizari corporale 53 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE 69	I.Imobilizari necorporale					
marci comerciale, drepturi si cictive similare si alte imobilizari necorporale S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor ninerale S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor ninerale S.Active necorporale 39 100	1.Cheltuieli de dezvoltare	36				
explorare si evaluare a resurselor ninerale si Avansuri acordate pentru 39 mobilizari necorporale 40 mobilizari necorporale 41 mobilizari corporale 41 mobilizari corporale 41 mobilizari corporale 41 mobilizari corporale 42 mobilizari corporale 43 mobilizari corporale 44 mobilizari corporale 45 mobilizari corporale in curs de executie 46 mobilizari corporale de explorare si 8 Active corporale de explorare si 8 Active corporale de explorare si 8 Active biologice productive 49 mobilizari corporale pentru imobilizari corporale 50 mobilizari corporale 50 m	2.Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte imobilizari necorporale	37				
mobilizari necorporale I.TorAL (rd.361a 39) I.Imobilizari corporale I.Terenuri și amenajări de terenuri 2. Construcții 42 3. Instalatii tehnice și masini 43 4. Alte instalatii, utilaje și mobilier 45 6. Investiții imobiliare 6. Investiții imobiliare in curs de execuție 8. Active corporale de explorare și evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobiliari corporale TOTAL (rd. 41 la 50) II. Investiții pentru de pentru imobiliari corporale 50 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - es	3.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	38				
Il. Imobilizari corporale Il. Terenuri și amenajări de terenuri 2. Construcții 42 3. Instalatii tehnice și masini 43 4. Alte instalatii, utilaje și mobilier 44 5. Investiții imobiliare 45 6. Investiții corporale în curs de execuție 47 Investiții imobiliare în curs de execuție 48 8. Active corporale de explorare și evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice producțive 49 10. Avansuri acordate pentru imobiliarii corporale TOTAL (rd. 41 la 50) 51 III. Imabiliarei financiare 52 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	4.Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale	39				
Interenuri și amenajări de de rerenuri de de rerenuri de de rerenuri de rerenu	TOTAL (rd.36 la 39)	40				
Alle instalatii, utilaje si mobillier 44 5. Investitii imobiliare 45 6. Investitii imobiliare 46 7. Investitii imobiliare in curs de executie 47 8. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 50 TOTAL (rd. 41 la 50) 51 H. Imabiliare in paralage 52 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	II.Imobilizari corporale					
3.Instalatii tehnice si masini 43 4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 5.Investitii imobiliare 45 6.Investitii corporale in curs de executie 46 7. Investitii imobiliare in curs de executie 47 8. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 50 TOTAL (rd. 41 la 50) 51 III. Imabilizari financiare 52 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	1.Terenuri și amenajări de terenuri	41				
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 5.Investitii imobiliare 45 6.Investitii corporale in curs de executie 46 7. Investitii imobiliare in curs de executie 47 8. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 48 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 50 TOTAL (rd. 41 la 50) 51 H. Imperitarii financiare 52 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	2.Constructii	42				
5.Investitii imobiliare 45 6.Investitii corporale in curs de executie 46 8. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 50 TOTAL (rd. 41 la 50) 51 W. Investitii imobiliare în curs de 47 48 48 48 49 40 40 40 40 40 40 40 41 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40	3.Instalatii tehnice si masini	43				
6.Investitii corporale in curs de executie 7. Investitii imobiliare in curs de executie 8. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale TOTAL (rd. 41 la 50) 51 Https://doi.org/10.1001/10.1	4.Alte instalatii, utilaje si mobilier	44				
Proposition of the second seco	5.Investitii imobiliare	45				
executie 8 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 9 Active biologice productive 10 Avansuri acordate pentru impbilizari corporale TOTAL (rd. 41 la 50) 81	6.Investitii corporale in curs de executie	46				
evaluare a resurselor minerale 9. Active biologice productive 49 10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale TOTAL (rd. 41 la 50) 51 HI Imabiliarei financiare AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -	7. Investitii imobiliare in curs de executie	47				
10.Avansuri acordate pentru 50 imobilizări corporale 51 S1	8.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	48				
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 HI Imabiliani financiare 53 AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	9.Active biologice productive	49				
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	10. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	50				
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 63	TOTAL (rd. 41 la 50)	51				-
	III.Imahilissei financiaro	59				
ADMINISTRATOR INTOCMIT,	AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - TOTAL (rd.40+51+52)	53				

ADMINISTRATOR, Numele si prenumele IEPURAS RADU Semnătura Calitatea 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR Formular VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

9076/2015

ATENTIE :

Conform provederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5304/ 2021, 7n vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente evercitiulul financiar 2023 în format hârtie și în format electronic sau numai în formă electronică, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima pagină din situațiile financiare anuale listată cu ajutorul programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnată și sconată alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității

A. Intocmire raportări anuale

- 1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității:
 - ◆ termen de depunere -150 de zile de la încheierea exercițiului financiar:
- 2. Raportâni contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității:
 - termen de depunere -150 de zile de la închelerea exercițiului financiar, respectiv a anului calendaristic:
 - entităti care depun raportări contabile anuale:
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aprobate prin CMFP nr. 2.844/2016, cu modificările și completările ulterioare;
 - entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic;
 - subunitățile deschise în România de societăți rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European;
 - persoanele juridice affate în lichidare, potrivit legii în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic;
 - sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul In Spaţiul Economic European

Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale:

- entitățile care aplică fleglementările contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financieră, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016, cu modificările şi completările ulterioare; şi
- entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic.
- Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, tiepusă de entitățile care nu au desfășurat activitate de la constituire până la sfârșitul
 exercitului financiar de raportare:
 - termen de depunere 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar
- 8. Corectarea de erori cuprinse în situațiile financiare anuale şi raportările contabile anuale se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse în situațiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Erorile contabile, așa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării acestora, nu poate fi depus un alt set de situații financiare anuale/raportări contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea contabilitătii

Ori de câte ori entitatea își alege un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4,160/2015 privind modificarea și completarea unor reglementări contabile.

În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens.

Potrivit prevedenilor art. Vi alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea își modifică data aleasă pentru întocmirea de situații financiare anuale astfel încât exercițiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanțiere raportate începând cu urmâtorul exercițiu financiar. ¹⁾ încheiat se referă la data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, lar rulajele conturilor de venituri și cheltuleli corespund exercițiului financiar curent. ²⁾, respectiv exercițiului financiar precedent celui de raportare.

De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începănd cu 01 ianuarie 2024, aceasta întocriește raportări contabile după cum urmează:

- pentru 31 decembrie 2023 raportări contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 2024-situații financiare anuale.
- D. <u>Contabilizarea sumeior primite de la actionari/ asociați</u> se efectuează în contul 455 ¹¹ "Sume datorate acționarilot/asociaților". În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 "Decontări între entitățile afiliate".
- 1) Acesta se referà la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
- 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic.

Astiel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanțiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie 2024 se referă la data de 1 lanuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, îar rulajele conturilor de venituri şi cheltuleli corespund exercişiului financiar curent (2024), respectiv exercițiului financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din regiementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acționari/asociați la dispuziția entității, precum şi dobânzile aferente, calculate în contațiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 "Acționari/asociați cunturi curente", respectiv contul 4558 "Acționari/asociați - dobânzi la conturi curente").

Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati mai întâi tipul entitâtii (mari și mijlocii/ mici/ micro)!

Nr.cr.	Cont	Suma	
1	Alage cont		-
			+

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 1

					32	Alistanic	Alistari de valgare***)	
Denumirea elementului de		Valoare bruta **)	(** sty)		LISTAN.	(amortizan si ajus sau pierde	(amortizan si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)	
imobilizare ")	Sold la inceputul exercitului financiar	Cresteri ****)	Cedari, transferuri si atte reduceri	Sold to sfarstuf exercitural financiar	Sold to inceputul exercitiutul financiar	Ajustari inregistrate in cursul exercibidui financiar	Reducert sau retuant	Sold la sfarsitul exercitului financiar
0	1	2	3	4=1+2-3	ın	9	7	8=5+6-7
Imobilizari necorporale								
Oreituieii de constituire si cheltuieii de dezvoltare	0	0	0	0	o UUS			
Alte imobilizari	0	0	0	0	0	0	0	
Avansuri si imobilizari necorporale	0	0	0	0	tul	0	0	
7/27/2/	0	0	0	0	0	0	0	0
				0				
Imobilizari corporale								
Terenuri	107,608	0	5,201	102,407		COLUMN TO THE PARTY OF THE PART		
Contracts	883,559	32,106	112,580	200	534,179	48,094	7	
Instalatii tehoice si masini	1,645,606	-11,925		1,590,240	1,531,026	4	45,597	2.0
Alte instalatii, utilaje si mobilior	26,356			65,308	609'21	1,812	0	19,421
Avansuri si imobilizari corporale in	32,106		32,106	0	0	0	0	0
TOTAL	2,695,235	61,289	195,484	2,561,040	2,082,814	525,06	163,331	2,010,058
Imobilizari financiare	291,411		7,681	283,730	41.5			
ACTIVE THORR IZATE - TOTAL	7.986.546	61,289	203,165	2,844,770	19			
AMORTIZARI - TOTAL					2,082,814			
TOTAL	2,986,646	61,289	203,165	2,844,770	- 2	875,06	163,331	2,010,058

*) Cheltuelle de constituire si chefuselle de dezvoltare von fi detalate, presentandu-se motivole imobilisari si perioada de amontuare, ou justificarea acestela.

In copul in one durata contractulai sau durata de utibare a elementeior de natura chebuiellor de devoltare depaseata ond ani, abbasto trobué prez, in notide explicitiva, arpreuna co motivale care de defonda comercial amortizat intro periode de presentata despetada no tribue sa depaseace durata de utilizate escinantica a activida si trebué na finalmenta si justificata in notice escilicate.
****) Se vor prezenta separat crestede de valoare aparata du procesa de denvoltare interra.
*****) Se vor prezenta separat crestede de valoare aparata du procesa de denvoltare interra. **) Modificarite valorit inute se vur prezentia plecand de la costul de achiette seu costul de productie pentru fincare element de mobilisare, in functie de tratamentole contable aplicate.

ING DRAGHICI DAN Director General,

SADEVA

EC MARIS Intocmit,

CAMELA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL - 2023

Sold la sfarsitul Transferuri **) Sold la inceputul exercitiului exercitiului Denumirea provizionului *) financiar. financiar in cont din cont 4 = 1 + 2 - 3Provizioane pentru clienti 346,641 0 0 0 neincasati. Provizioane pt pierderi schimb 0 0 0 0 valutar Provizioane pentru riscuri si 0 0 0 0 cheltuseli Provizioane pentru deprecierea 0 Ò 0 0 stocurilor si a productiei in curs de executie Provizioane pentru cheltuieli legate de activitatea de service 0 0 0 0 în perioada de garantie si alte cheltuleli privind garantia acordata clientilor Provizioane pentru deprecierea 0 0 0 0 createlor Provizioane pentru deprecierea 0 0 0 0 conturilor de trezorerie Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte 0 0 Ö. Đ. actiuni similare legate de acestea 0 0 0 0 Provizioane pentru restructurare Provizioane pentru litigiile, amenzile si penalitatile, 0 0 Ö 0 despagubirile, daunele si alte datorii incerte.

Nu s-au creat provizioane in cursul anului 2023 pentru cazul in care tabelul de mai sus este completat numai cu cifra 0.

Director General, ING. DRAGHICI DAN

Intocmit. EC MARIS CAMELIA

^{*)} Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebule descrise in notele explicative, daca acestea sunt semnificative.

**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

S.C. _MINEXFOR SA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL - 2023

	lei
DESTINATIA	SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT :	0.00
rezerva legală**	0,00
acoperirea pierderii contabile din anii precedenţi***	0.00
participarea salariaților la profit	0.00
dividende de plătit	0.00
alte repartizări prevăzute de lege	0.00
PROFIT NEREPARTIZAT :	0.00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

**) - vezi cont 1061

***) - vezi cont 117

Director General,

ING. DRAGHICL CAN GOOD

Intocmit, EC.MARIS CAMELIA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL - 2023

		lei
Denumirea indicatorului		financiar
	Precedent	Curent
0	1	2
Clfra de afaceri neta	954,816	1,052,218
Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5)	1,729,783	1,680,220
Cheltuielile activitatii de baza	1,680,220	1,700,483
Cheltuielile activitatilor auxiliare	0	0
 Cheltuielile indirecte de productie 	0	0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2)	-774,967	-628,002
7. Cheltuielile de desfacere	0	0
Cheltuieli generale de administratie (nu sunt incluse in costul de desfacere)	0	0
Productia neterminata (711 creditor)	243,670	115,316
10. Productia din imobilizari proprie	0	0
11. Alte venituri din exploatere	207,860	703,245
12. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9 + 10 + 11)	-323,437	190,559

PRECIZARE - Suma care constituie 'Alte venituri din exploatare' reflectă veniturile obținute ca urmare a vanzarilor:

* de imobilizari corporale

* venituri din productia de imobilizari corporale * venituri din productia neterminata -

Director General,

ING BRAGHICI DAN

MINEXFOR SA DEVA

Intocmit,

EC MARIS CAMELIA

SC MINEXFOR SA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR IN ANUL - 2023

				-100-
Creanțe - la 31.12.2023	Z P	Sold la sfärsttul	Termen d	Termen de lichiditate
		exerc,financ.	sub 1 an	peste 1 an
A		1=2+3	2	8
L.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE(ct. 267)	1	11,330	11,330	0
Furnizari-debitori pt.prestări servicii(ct.4092)	2	0	0	0
Clent(ct.411+413+418)	3	557,443	557,443	0
Creante personal 9. asigurăn sociale(d. 425+4282+431+437+4382)	4	13,401	13,401	0
Imposit pe profit(ct.441)	5	0	0	0
Taxa pe valoarea adăunată(ct.4424)	9	2,069	2,069	0
Afte creante ou statul si instituții publice(ct.4428+444+445+446+447+4482)	7	161,373	161,373	0
Decordări din operatul în participație(ct.451+452+456+4582)	8	0	0	0
Debitori diversi(ct.461+473+5187)	6	0	0	0
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE TOTAL (rd.2 ia 9)	10	734,286	734,286	0
III.PROVIZIOANE PT. DEPRECIEREA CREANŢELOR(SE SCRO)(ct.49(1+5+6))	11	0	0	0
IV. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS(ct.471)	12	0	0	0
TOTAL CREANTE(rd.1+10-11+12)	13	745,616	745,616	0

In decursal anului 2011 nu au fost constituite pravizioane, criantele sunt cette ce se vor incasa in termenii contractuali, in exercitul urmator, lar pentru creantele comerciale ce nu se vor incasa in termeni contractuali si a caror incasare va fi considerata incerta de cutro conducerea societati, se vor constitui provizioane, lar pe masura ce acestea se vor recupera provizioanele vor find reluate la venituri.

	2 M.	Sold ta sfärgitul	Termen de exigibilitate	sigibiliate	
		exerc financ.	sub 1 an	1 - 5 ani	peste 5 ani
V		1=2+3+4	2	3	4
I. Datorii financiare - total, din care:	1	14 #NAME?	#NAME?	35,553	
-credite bancare pe termen lung și mediu(ct.162)		15	10	0	
-credite pe termen sout(ct.5(2+519+5198)		9	0	0	
-dobinal aferente creditelor bancane(ct.168+5186+5198)	1	7 0	0	0	1
-albe imprumuturi si delorii financiare(ct.161+166+167+168+169+269)	1	35,553	0	35,553	
II.Alte datorii total, dincare:	1	19 1,256,127	821,313	434,814	
-fumizori-total(ct.403+403+404+405+408)	2	353,694	0	353,694	
-clienti creditori(ct.419)		21 119,983	38,863	81,120	
-datorii faţā de bugetul asigurārilor sociale(ct.431+437+4381+4481)	2	22 64,235	64,235	0 00000	7
-datoni fată de buqetele fondunior speciale(ct.447+448)analitic)	2		500	0	30
-datoni faţă de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481)	2	24 38,256	38,256	. 0	
-datorii faţā de tugetele locale(d. 446+4481analtik)	.2	25 456	456	0	_
-creditori diversi(ct.462)	2	26 318,787	318,787	0	9
-datorii faţā de alţi creditorij(ct.421+423+424+426+427+4281+445+			144,145		
+451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.)	. 2	7 360,687	360,687	0	
III. Venituri inregistrate in avans(ct.472)	2	28 0	0	0	
TOTAL DATORII(rd.14+19+28)	2	29 #NAME?	*#NAME?	470,367	

Se vor mertiona urmatoarele informatii (unde este cazul):

a) clauzele legate de achitarea dahorilor si rata dobanzi aferente imprumuturilor,

b) datorile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecart:

c) valoarea obligatillor peritru care s-au constituit provizioane;

d) valoarea obligatillor privind plata pensillor.

PRESIZARI - Creantele comerciale sunt inregistrate in contabilitate la valori numinale si sunt ajústate pana la valoarea relabilitada previotória (sume initial facturate mai pudin ajústárite pentru creante incerte), as care se insorts in bilant.

Aceie crewite in ingature cu care se constata ca sunt intrunte toate condititie pentru a fi classificate ca minecuparable, somt scoase dio activ printrum cont de cheltueit. Valorite deserve creaniteior ce au Pentru creatiele incerte in vederas constituiril unor apustări de depreciere se face o analiza ce are in vedere vechinale, Algoille in curs sysav, alte nscuri contractuale.

termen de lichidare pina la un an sunt prezentate in continuare

Director General,

ING DRAGHICI DAN

Intomit,

EUROPE STREET ST

PRINCIPIL POLITICI SI METODE CONTABILE (INFORMATII PENTRU ANUL FISCAL 2023

* or fisieral ce armeaza notes								
Abateste de la principile si politicile	b) Abaterie de la principule si politicile contable, metodele de evaluare si de la alte preveden din reglementaria contable.	din regierrantasia co	CHAPTER.					
* natura;				Oli Della Camil				1000
* motivele,	le;			rai peto cand				
* evaluar	* evaluarea efecturul asupra activeior si datorillor, positiei financiare si a profitzilui sau nierderii	are si a proffujui sau		See Colour				
c) Valorie prezentate in situatile franciare sant comparable	ICAR Sart comparable	- 00						
* coment	* comentari relevante	100	-11	Mu.				
Valoarea reziduala pentru imobiliza	d) Valoanca reziduala pentru imphilizari stabilita in stuatia in Gre mu sy crematic control de services con code da secelucian si accessor	britis can enchal do a	- 16	IN COLD CAZUI				
		The sector care	A SAUMANN SHI BUCKERS.			THE PERSON NAMED IN		
Suma dobarzilor incluse in costul at	e) Suma dobarration incluse in costal activelor ambilitate si oncutante cu oldulares de fabricario	December of the state of the st						
		chrischa eabard					CHARLE	
f) In cazu reevaluari inobilizantor corporale - detalient:	porale detalent:	TOTAL COST OF THE PARTY OF THE						
olomentele supuse noevaluarii, precu	" ofornentiele supuse novaluaris, precum si metodele prin care sunt determinate valorile rezultate in urma neevaluaris.	nto in urms reevaluer	4					
		Total state out	-					
valoarea la cost istoric a invohilitarilor mevalisato-	or reeuslicator	III ESRE CAZUI	9)					
The second secon	A TOURS AND A STATE OF THE ADDRESS O							
The state of the s		nu este cazul						
undefinition in scop riscal at rezervet din reevaluare;	din reevaluare;							
		nu este cazul						
modelcarite receiver din reevaluare:								
		nu este cazul						
* valoarea rezervel din r	* valoarea rezervel din reevaluare la inceputul exerctiviui financiar,					and depth or a		
" diferentale din reevalu	" diferentele din reevaluare transferate la rezerva din reevaluare in cursul exercitivai finandar;	Gusui finandar;				mi este canul		
* sumele capitalizate sa naturi oricarui asffel de	* sumele capitalizate sau transferate intr-un alt mod din rezerva din reevaluare in cursul exercibului financiar, cu prezentarea naturi oricarui astfei de transfer, cu respectarea legislatiei in vigoare;	n cursul exercitiului fi	inandar, cu prezertares			nu este cazul		
* valoarea rezervei din n	* valoarea rezervei din neeraluare la sfarsful exerctturui financiar.							
Activele for objectul agustarilor excep	g) Activele fac objectul apustantion exceptionale de valoare exclusiv in sono fiscal					riu este cazul		
ma attachaeller et modition nontre	the property of the same of th			.03.	*		Mu.	×
aures ayesteened as inconvere periors care accesses au fost electuate	re accette au fost electuate			nu este carul				
Valoarea prezentata in bilant, rezult. Oarea determinata pe baza ultimei vi	 b) Valoares prezentata in bilant, rezultata dupa aplicarea metodetor ETFO, CNP sau LIFO, difera in mod semnificativ, la data bilantului, de valoares determinata pe baza ultimei valori de pieta conoccue insinte de data hibantais. 	a in mod semnificativ	, la data bilantului, de	Da.	*		Nu.	×
	Providence and the second seco							
valoarea acestri diferente ca total, pe categorii de active funcibile.	categorii de active funcibile.			Control of the Control	1			

Director General, ING DRACHTCI DAN

Intoomit, EC MARIS CAMELIA

S.C. MINEXFOR SA NOTA EXPLICATIVA - NR. 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE (INFORMATII AFERENTE ANULUI FISCAL - 2023)

nu este cazul	
The second secon	
of capital sycial substitutional entition;	WANTED THE PERSON NAMED IN COLUMN TO PERSON
c) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise	0 Valoare actiuni - 1: 0 Valoare actiuni - 2:
* au fost integral varsate	JU/
* numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara rezultat, efectuarea varsamintelor:	In acta cazul
d) actumi rascumparable	
* data cea mai apropiata si data limita de rascumparare;	I ni este cazu
* caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumparari;	/ Mi ocho casal
* valoarea eventualei prime de rascumparare;	/ nu octa canil
e) actioni emise in timpul exercitudul financiar:	1770 ONCO PH.
* tipul de actiuni;	/ mi ecte cata
* numar de actiuni emise;	line ofto in /
* valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire;	inter offer in /
* drepturi legate de distributie:	1 No. 86 to Cash
* numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare;	inter age of the control of the cont
	/ nu este cazu
	/ nu este cazu
f) obligaturii emise:	
* thul obligationfor emise;	/ nu Pote cazul
* valoarea emisa si suma primita pentru flecare tip de obligatiuni;	
 * obligatiuni emise de entitate, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de aceasta; 	
* valoarea nominala;	/ nu este ca
* valoarea inregistrata in momentul platii.	/ nu este cazul
g) certificate de participare, valori mobiliare, obligațiuni convertibile	
* expicate;	f nu este cazul

Intocmit, EC MARIS CAMELIA

Director General, ING DRAGHICT DAN

ANEXA NOTA 7 - BILANT

La 31 decembrie 2023 capitalul social in valoare de 1615388 lei este format din 646155 parti sociale cu o valoare nominala de 2,5 lei fiecare. Capitalul social nu a fost modificat in exercitiul financiar 2023.

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2023 este detinut de catre urmatorii asociati:

Nr crt	Denumire asociat	Nr. Parti sociale detinute la 31/12/2022	Procent definut din capitalul social la 31/12/2022	Nr parti sociale detinute la 31/12/2023	Procent detinut din capitalul social la 31/12/2023
1					
2					
3					
4					
5					
T	OTAL	1615388	100%	1615388	100%

S.C _MINESFOR SA nu are participatiuni in actiuni si parti soiale la alte societati, nu a cumparat si nu a emis obligatiuni in exercitiul 2022 si nici in 2023.

S.C.MINEXFOR SA

NOTA EXPLICATIVA - NR. 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE (informatii pentru anul fiscal - 2023

Da.		Nu.	X	Da	esupravegne	. iai	THE REAL PROPERTY.			
Valoare					nu ech	nu este cazul				
b) obligatille co	ntractuale cu privi	ire la plata p	iensillor cab	 b) obligatille contractuale cu privire la plata pensillor catre fostil membri ai organelor de administratie, conducere si supravenhere. 	anelor de adr	ninistratie,	conducere si supravec	Shorpe	THE RESERVE OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NAMED IN COL	
valoarea totala	valoarea totala a angajamentelor pentru fiecare categorie	pentru fieca	are categori	e Admin	Administratie	0	Conducere	0	Supraveghere	0
c) valoarea avai	nsurifor acordate r	membrilor or	ganelor de	c) valoarea avansurilor acordate membrilor organelor de administratio modurore el de sucrementos la tracella accesa de la companya del companya de la companya de la companya del companya de la companya del la companya de la company	ons of do com	To soon houses in	Principal Separate September 1			
*acordate in anul curent	ol curent			DESCRIPTION ASSESSMENT	STORY OF STORY	GVCGINGE	in minimu exes donini:		No. of Lot, House, etc., in such such such such such such such such	1
*cold is 31 to 2002	1033									e,
ACID OF TAKE	0.50	The second second								10
d) valoared crex	arelor acordate m	embrilor ord	anelor de a	of veoelee creditetor accordate membrillor organetor de administratie, conducere si de supreveghere in timoul exercituiri.	re si de supra	wedhere in	timbul exercitiuliu:	Section 1	Charles of the latest owners o	
	* rata dobanzii;	anzii;						oo iiid	to carel	l
	* principal	 principalele clauze ale creditului; 	e creditului.					90 00	no deto manil	
	* Suma ran	* suma rambursata pana la aceea data;	na la aceea	data;				90 10	the carril	
	* obligatii v	viitoare de o	enul garant	* obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numelo acestoca-	olomin ni ett	anactura.		0000	no coor cacul	
e) salariati;	THE REAL PROPERTY.		-			The second of	CALL STREET, SQUARE, S	SI DIII	illa este cazul	
	* numar	mediu. cu d	efalcarea n	* numar mediu, cu defalcama ne fiacase categorie:	0	Conducere			0	
				winder company		Executie				
	* salanii pla	* salarii platite sau de platit,	platit, afere	aferente exercitiului;						
	* cheltuieli	 cheltuieli ou asigurarile sociale; 	le sociale;	X CAMBUS SOCIETY						
	* alte chelt	* alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii	ributile per	other nensii.						

Societatea nu are obligatii contractuale de plata a pensillor catre fostii directori si administratori si nu a acordat credite directorilor si administratorilor in cursul exercitului financiar 2023.

inregistrate pe cheltuieli numai cu viza conducerii societatii. Societatea nu are obligatii de genul garantiilor asumate in numele directorilor, administratorilor sau Avansurile de trezorerle acordate catre directorii societatii sunt plafonate prin decizie interna si reprezinta credit deschis pentru cheltuielile de deplasare si protocol efectuate in interesul societatii. Decontarea avansurilor primite se face lunar, pe baza documentelor justificative prezentate de acestía si sunt altor categorii de personal.

Cheltuielile salariale ale societatii in anul 2023, comparativ cu cele din anul 2022 au fost urmatoanele:

Cheltulelle Cu salarille		
102 107	596.397	627273
Cheltuieli cu tichete masa		
Contributia unitatii la asigurarile sociale		0
Contributia unitati pentru ajutorul de somaj		0
Contributia unitatii la asigurarile sociale de sanatate		0
Contributia unitatii la concedii si indemnizatii		
Alte cheltuieli salariale 1	16,433	117,941

total din care, pentru: -directori,președinţi -directori adjuncţi, vicepreședinţi -diferenţă personal TESA -personal indirect productiv(operativ)	Salarii piătite sau de plătit aferente exercițiului financiar	Lei
-directori, președinți -directori economici, contabili șefi -directori adjuncți, vicepreședinți -diferență personal TESA -personal indirect productiv -personal direct productiv(operativ)	total din care, pentru:	
-directori economici, contabili șefi -directori adjuncți, vicepreședinți -diferență personal TESA -personal indirect productiv -personal direct productiv(operativ)	-directori, președinți	
-directori adjuncti, vicepreședinți -diferență personal TESA -personal indirect productiv -personal direct productiv(operativ)	-directori economici, contabili șefi	I
-diferență personal TESA -personal indirect productiv -personal direct productiv(operativ)	-directori adjuncți, vicepreședinți	
-personal indirect productiv -personal direct productiv(operativ)	-diferență personal TESA	
-personal direct productiv(operativ)	-personal indirect productiv	
	-personal direct productiv(operativ)	

Asociabli societabli sunt angajati ai societatii,i nu au primit imprumuturi de la societate, din contra acestia au depus aporturi pentru desfasurarea activitatii. Societatea are angajati cu norma partiala - in numar de

Director General, MINIEXFOR E SA DEVA

Intocmit,

EC MARIS CAMELIA

NOTA EXPLICATIVA - NR. 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI PENTRU - 2023

Indicatori de lichiditate:	1						
a) Indicatorul lichiditatii curente (indicat	orul ca	pitalului circ	culant)				
Active curente (Indicatorul capi	talului	circulant)		4146	516		
Datorii curente				4838			0.856921
* valoarea recomendata acceptabila + in jurul valorii	do 2:						
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activ	rele cure	nte.					
b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicat	orul te	st acid)					
Active curente - Stocuri (Indica	itorul t	est acid)	=	Active curente 414616	Stocuri 36526	=	378090
2. Indicatori de risc:							
Development with the second							
a) Indicatorul gradului de indatorare							
Capital imprumutat	- X	100		25849	X 100	0.24	2.941826
Capital propriu				878672	V 100	-	2.941826
Grad de Îndatorare a capitalului							
Capital imprumutat				35040			
Capital angajat	×	100	=	25849 904521	X 100	=	2.857756
unde:		(3)					
* capital imprumutat = credite peste un an;							
* capital angajat = capital imprumutat + capital prop	riu.						
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilo	or -	determina	de cate	ori entitatea poa	ite achita ch	والاوتريالو	ou dobanda
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat p	ozitia en	titații este cons	iderata m	nol riscanta.	res de lites Ci	Citalellie	cu uobanua,
Profit inaintea platii dobanzii si imp	ooziikulu	ri ne profit					
Cheltuieli cu dobani	da	ii pe pront	=	0		=	0
				000			
 Indicatori de activitate (indicatori de ge 	stiune)	- furnizeaz	a inform	natii cu privire la			
# 1/0e da tod							
* Viteza de intrare sau de lesire a fluxurilo	r de tr	ezorerie ale	entitati	l):			100
 Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - apo 	si activi roximeaz	tatile comercial la de cate ori st	le de baza tocul a foi	ı ale entitatli; st rulat de-a lungul e	vercitiului finan	ciar	
Costul vanzarilor				35751	E		
Stoc mediu				36520		=	9.787987
sau		10					
Numar de zile de stocare - Indica numarul Stoc mediu	de zile	in care bun	urile su		tate		
Costul vanzarilor	Х	365	=	36526 357516	X 365	24	37.29061
 Viteza de rotatie a debitelor-clienti (perio * calculeaza eficacitatea egritati in colectarea 	ada de	recuperare	a crea	nțelor)			

exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datorille catre entitate,

Sold mediu clienti	v	ace		357,252	W man	900000
Cifra de afaceri	_ x	365	=	971236	X 365	134.2588

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor	(perioada de recuperare a creanțelor) - aproximează numărul de zile de
creditare pe care entitatea il obtine de	la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali

Sold mediu clienti
$$\times$$
 365 = $\frac{357,252}{0}$ \times 365 = #DIV/0!

unde pentru aproximarea achizitilor se poate utiliza costul vanzanlor sau cifra de afaceri.

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri	971236		0.007410
Active imobilizate	 973749	- 5	0.997419

* Viteza de rotatie a activelor totale

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile;

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in afacere:

Trans.	- 0
=	0
	=

unde capitalui angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de creditorii pe termen lung,si include capitalui propriu si datoriile pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

b) Marja bruta din vanzari

$$\frac{\text{Profitul brut din vanzari}}{\text{Cifra de afaceri}} \times 100 = \frac{0}{971236} \times 100 = 0$$

O scadere a procertului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de vanzare optim.

5. Productivitatea muncli:

Solvabilitatea patrimoniala;

Director General, ING DRAGHICI DAN Intocmit, EC MARIS CAMELIA

NOTA EXPLICATIVA - NR. 10

ALTE INFORMATII CU PRIVIRE LA ANUL FISCAL - 2023

SC MINEXFOR SA +cu sediul in DEVA este persoana juridica romana, functioneaza sub regimul juridic de societate comerciala. SA cu raspundere limitata/societate pe actiuni si isi desfasoara adivitatea in conformitate cu legislatia romana aplicabila in vigoare coroborat cu prevedenie Actului Constitutiv. Evidentele contabile ale societatii se tin in a) Informatii cu primre la prezentarea entitatii raportoare, potrivit Subsectiunii 8.2.

imba romana si in moneda nationala.

Societatea a desfagurat activitati de COMERT SI PRESTARI SERVICII in localitatea DEVA din judetul HUNEDOARA, de la Inflintare si pana la sfarsitul exercitului financiar, si	3 PRESTARI SERVICII in localit	atea DEVA din j	idetul HUNEDOARA,	de la Infilntare si	pana la sfarsitul exercitii	ului financiar, si
a avut un numar mediu de 15 angajati și la sfirsitul anului 2023 are 17 angajati. Pe viitor se va desfasura aceeasi activitate, în aceeasi localitate.	situl anului 2023 are 17 angajat	be viltor se vē	desfasura aceeasi ad	tivitate, in acees:	i localitate.	
b) Informatii privine relabile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii, cerute potrivit Subsecturii 8.2.	antitable asociate sau cu alte er	utitati in care se	detin participatii, cer	ute potriýit Subse	ctunii 8.2.	
		nu este cazul				
c) Bazele de corversa utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a ventunilor si cheltuelifor evidentiate initial intr-o moneda straina.	moneda nationala a elementelor de	e activ si de pasiv.	a veniturilor si cheltule	ilor evidentiate inti	al intr-o moneda straina.	The state of the s
		nu este cazul				
d) Informatti referebare la impozitul pe profit:				THE REAL PROPERTY.		
/* proportia in care impozituli din activitatea extraordinara;	Proportia in care impozitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curenta si rezultatul din activitatea extraordinara;	din activitatea o	renta si rezultatul		0	
* reconcilierea dintre rezultatul exercitului si declaratia de impozit:	tul exercitiului si	rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in	prezentat in		0	
evaluare a elementelor care contabile de evaluare, a fos financiar precedent in veder	* masura in care calcularea profitului sau pierderii exercitiului financiar a fost afectata de o revaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale;	ului financiar a fi contabile genei ar curent sau int	st afectata de o ale si regulile r-un exercitiu		0	
* impozitul pe profit ramas de plata.	de plata.				0	
e) Cifra de afaceris			THE REAL PROPERTY.	THE STREET	WHITE STREET,	
* pe segmente de activitati	Comert	310,868	Servicii	797,489	Lucrari	
* pe piete geografice.	Romania			Intern	International	0

f) Evenimentele urbriogre datei bilantului care au importanta incat neprezentarea for ar putea afecta capacitatoa utilizatorilor situatilor financiare de a face evaluari si de a nu este cazul nu este cazul estimare a efectului financiar sau mentiune conform careia estimarea nu poate sa fie facula. ua decizii corecte ainformatii pentru fiecare categorie semnificativa de astfel de evenimente: natura evenimentului;

 veniturilor si cheltulelilor inregistrate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative. veniturilor si cheltulelilor extraordinare; q) Explicatil despreavaloarea si natura;

nu este cazul

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing.

nu este cazul nu este cazul Descriere generala a contractelor importante de leasing: descriere generala a contractelor semnificative de leasing; dobanda de incasat aferenta perioadelor viitoare.

· existenta si conditile optiunior de reinnaire seu cumparare;

. Leasing financian - evidentieri:

Leasing financiar Informatil:

ru este cazul

nu este cazul nu este cazul restrictife impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datoril suplimentare si alte operativni de leasing. dobanda de platit aferenta perioadelor viltoare 2. Leasing financiar - evidentieri:

si bebuie facuta distinctie intre diferitele tipuri de garantii recunoscute de legislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta o prezentare separata a oricare garantii valurice n) Angajamentele sub forma garantition de orice fel trobule, in cazul in cazul in cazul in cazul in cazul obligatia de a le prezenta ca datorii, sa fie in mod dar prezentate in notele exalicative, o) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notelle explicative, data o p) Once detailere a elementelor din stuatille financiare anuale, atunci cand aceste elemente sunt semnificative si sunt relevante utilizatorii situațiilor financiare.) Oncranile platite auditorilor/cenzonilor si onoranile platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit.) Atund cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita, diferenta se prezinta in notele explicative. care a fost nevan the Andalamentele de acest thicrare exista in relatia cu entitatile afiliate trebuie movintate distinct nu este cazul nu este cazul nu este cazul FLL este Cazul nu este cazul nu este cazul asemenea prezentare este esentiala pentru intelegenza situatillor financiare anuale. d) Efectale comerciale scontate neajunse la scadenta. m) Datorille probabile si angajamentele acordate.

Cheltuielile nedeductibile luate in calculul profitului impozabil inregistrate de societate in Cheltuieli cu impozitul pina la trim 4 (inclusiv) Total cheltulell neimpozabile Cheltuieli cu combustibilul Cheltuieli cu asigurari Amenzi penalitati anul 2022 sunt:

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale nu sunt intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor interpretari, uneori diferite, ale diferitelor autoritati.

Cota impozitului pe profit in vigoare la 31 decembrie 2023 este de 16%.

inclusiv unde s-a stabilit un impozit pina la . Is societate a fost efecuat un control fiscal incepind cu exercitiul financiar In cursul anului

Intocmit EC MARIS CAMELIA

ING DRAGHICL DANNINE FOR

S.C. REAL AUDF EXPC S.R.L.
ALIELA COCUNOLOR NR 14
TARGOVISTE

J15/186/2017 Tel 0744374440
minodoracristea@yahoo.com

Catre Actionarii
S.C. MINEXFOR S.A DEVA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport de audit asupra situațiilor financiare incheiate la data de 31.12.2023

Opinie

Am auditat situațiile financiare ale_S.C. MINEXFOR S.A DEVA , care cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2023 - situația rezultatului global, situatia modificarii capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data de 31.12.2023 , situatia contului de profit si pierderi, un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative, situația activelor imobilizate, si notele la situațiile financiare . Balanta de verificare la data de 31.12.2023 a fost intocmita in concordanta cu OMFP 1802/2014 actualizat si a Legii contabilitatii 82/1991 cu completarile ulterioare .

La intocmirea situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatoriloe economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile. Conform acestui ordin *Entitățile mijlocii și mari, precum și entitățile de interes public întocmesc situații financiare anuale care sunt supuse auditului statutar. De



asemenea, se supun auditului și entitățile care depășesc limitele a cel puțin două dintre criteriile de mările: total active: 16.000.000 lei, cifra de afaceri netă: 32.000.000 lei, număr mediu de salariați: 50.* cel putin doi ani conecutiv.

Obiectivul auditului este acela de a aborda in mod adecvat considerentele speciale care sunt relevante pentru:

- -acceptarea misiunii care presupune pasii facuti de conducere pentru a determina daca acel cadru de raportare financiara este acceptabil;
- -planificarea si efectuarea misiunii care se bazeaza pe rationamentul auditorului in utilizare a ISA 200 sau ISA 315.In situatia data au fost applicate reglementarile ISA 315;

Baza pentru opinie

 -Pentru formarea unei opinii si raportarea cu privire la situatiile financiare-Auditorul a aplicat ceritele din ISA 700.

Indicatori 2023 Capitaluri -total 543.128 lei Capital subscris 1.615.388 lei Profit/Pierdere 170.190 lei

Situatiiie financiare la 31.12. 2023

-Cifra de afaceri 1.052.218 lei -active circulante nete /total datorii curente nete -256.031 lei -70tal active-datorii curente 578.681 lei -170.190 lei

Scopul pentru care au fost intocmite situatiile financiare a fost acela de a prezenta actionarilor indicatorii economici realizati in anul 2023 si de a se respecta cerinta de transmitere a lor catre institutiile statului .Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu cadrul de raportare prevazut de normele de incheiere a exercitiului financiar 2023.



In opinia noastra, situațiile financiare anexate ,prezinta fidel poziția financiara a S.C. MINEXFOR S.A DEVA "la data de 31 decembrie 2023, performanța financiara si fluxurile de trezorerie aferente exercițiului incheiat la 31.12.2023 si sunt in concordanta cu reglementarile Contabile si cu Standardele Internaționale de Raportare Financiara (IFRS-uri). Auditorul nu are suspiciuni privitoare la realitatea preluarii inscrisurilor din balanta de verificare si din evidentele tehnic-operative care costituie baza raportarilor financiare 2023. Responsabilitațile noastre sunt descrise detaliat in secțiunea "Responsabilitale auditorului".

Privitor la independenta auditorului ,aratam ca suntem independenți fața de S.C. MINEXFOR S.A DEVA , ca respectam prevederile Codului Etic al Profesionistilor Contabili (CodullESBA) emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etica pentru Contabili si ca ne-am indeplinit celelalte responsabilitați etice, conform Codului IESBA.Pana la data prezentului contract nu am avut si nu au existat nici un fel de relatii financiare ,nici un fel de relatii de colaborare ,de subordonare sau de afaceri,nici un fel de relatii de rudenie cu societatea auditata. Credem ca probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceasta responsabilitate include:

 conceperea, inplementarea si mentinerea unui control intern necesar, relevant si eficient care sa poata inlatura denaturari semnificative ale situatiei economic-financiare precum si situatiile de risipa, frauda sau eroare;

-selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate, elaborarea estimarilor contabile rezonabile pentru circumstantele date.

Conducerea are responsabilitatea pentru evaluarea capacitatii societatii de a continua activitatea, de inregistrare corecta si reala a rezultatelor inventarierii, de gestionarea eficienta a patrimoniului si de reflectare reala a operatiunilor economice in contabilitate.

Responsabilitațile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opine cu privire la situatiile finaniare ,pe baza auditului nostru. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit.Aceste standarde prevad conformitatea cu cerintele etice , cu planificarea si desfasurarea auditului in vederea obtinerii unei asigurarii rezonabile privitoare la lipsa de denaturari semnificative .

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a faptului ca un audit desfasurat în conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza situațiilor financiare consolidate.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam raționamentul profesional si menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situațiilor financiare
 consolidate, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la eventuale
 riscuri si obținem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
 opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative, cauzate de
 frauda este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
 cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune ințelegeri secrete, fals, omisiuni
 intenționate, declarații false si evitarea controlului intern.
- Ințelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitații controlului intern.
- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente, realizate de catre conducere.
- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
 conducere a contabilitații pe baza continuitații activitații si determinam, pe baza
 probelor de audit obținute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
 evenimente sau condiții care ar putea genera indoieli semnificative privind
 capacitatea S.C. MINEXFOR S.A DEVA de a-si continua activitatea. In cazul in care

concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atenția in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situațiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obținute pâna la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina entitatea economica sa nu isi mai desfasoare activitatea în baza principiului continuitații activitații.

Comunicam persoanelor responsabile, printre alte aspecte, aria planificata si progamarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

In auditul present, conducerea a solicitat exprimarea unei opinii privitoare la preluarea corecta a posturilor din balanta de verificate in situatiile financiare anuale si o analiza a indicatorilor care se poate face in baza informatiilor oferite de situatiile financiare 2023. In aceasta situatie procedurile selectate au depins de rationamentul auditorului, inclusiv evaluarea riscurilor ca situatiile financiare sa nu prezinte denaturari semnificative, cauzate fie de frauda fie de eroare. In efectuarea acestor evaluari ale riscului, am luat in considerare modul de organizare a controlul intern dar si procedurile dupa care functioneaza si subordonarea ierarhica.

Avand in vedere aceste aspect auditorul a luat in calcul factorii pozitivi si factorii negative care au participat la formarea unei opinii.

- Consideram ca riscurile de nedetectare a denaturarilor sunt mari avand in vedere ca societatea nu are organizat propriul control intern prin separarea conducerii decizionale de cea executiva,iar in cadrul activitatii executive prin asigurarea controlului pe trepte de executie.
- Privitor la asigurarea gradului de adecvare a contabilitații aceasta e asigurata prin firma de contabilitate -persoana juridica autorizata ,membru CECCAR,prin folosirea programelor electronice performante de inregistrare si raportare a activitatii economice. Privitor la gestionarea patrimoniului au fost nominalizate persoane responsabile cu asigurarea integritatii si utilizarii eficiente a bunurilor.
- Privitor la asigurarea continuitații activitații, determinam, pe baza probelor de audit obținute, ca exista o certitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condiții care ar putea asigura capacitatea S.C. MINEXFOR S.A DEVA

de a-si continua activitatea. Evenimente sau condițiile viitoare pot determina entitatea economica sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitații activitații

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor S.C. MINEXFOR S.A DEVA .

Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor acele aspecte care trebuie aratate intr-un raport al auditului financiar si care au fost solicitate a fi auditate .Nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de S.C. MINEXFOR S.A DEVA si de actionarii acesteia pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formulata.

Concluziile noastre se bazeaza pe documentele puse la dispozitie ,respectiv bilant contabil la data de 31.12.2023, balanta de verificare si raportul de gestiune al administratorului, documente furnizate pe suport electronic.

Intelegem ca probele de audit pe care le-am obtinut privind activitatea societatii

din anul 2023 furnizeaza o baza rezonabila pentru o opinie.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare anuale Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza raționamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanța pentru auditul situațiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situațiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora .Nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspect cheie.

intormatii privitoare la - Raportul Individual al Administratorilor

Administratorul este responsabil:

pentru intocmirea si prezentarea raportului – 'Raport de gestiune';

-pentru organizarea controlului intern;

-pentru intocmirea de situatii financiare care sa nu conțina denaturari semniticative datorate fraudei sau erori.

Raportul administratorului nu face parte din situațiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situațiile financiare nu se refera la raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023, responsabilitatea noastra este sa citim raportul administratorilor si in acest demers sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre raportul administratorilor si situațiile financiare, daca raportului administratorilor include in toate aspectele semnificative, informațiile cerute de OMFP1802/2014 privind raportarile anuale, daca sunt conforme cu Standardele Internaționale de Raportare financiara si daca in baza cunostințelor si ințelegerii noastre cu privire la societate si la mediul acesteia, dobândite in cursul auditului situațiilor financiare, informațiile incluse in raportul administratorilor sunt eronate semnificativ.

In baza activitații desfasurate opinam ca :

)in raportul administratorului nu am identificat informații care sa nu fie in concordanța in aspectele semnificative si informațiile prezentate in situatiile financiare anexate;

- raportul administratorului nu include informațiile cerute de OMFP1802/2014 privind raportarile anuale si nu se face referire la organizarea contabilitatii care asigura inregistrarea cronologica si sistematica a datelor ,prelucrarea si pastrarea informatiilor referitoare la situatia patrimoniala atat pentru uz intern cat si in relatie cu tertii- client,banci institutii ale statului.sie
- c) in raportul administratorului nu se face vorbire de modul de organizare a controlului intern prin prezentarea organgramei care presupune factori de decizie si factori de executie;
- d) in raportul de gestiune al administratorului nu se face vorbire de rezultatul inventarierii si de valorificarea acestuia ;de respectarea legii contabilitatii nr 82/1991 si a Ordinului MF nr 2861/2009si a Normelor de aplicare privind organizareasi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,datoriilor si capitalurilor propria.
- e) in raportul de gestiune al administratorului se face vorbire de intrarea si iesirea de mijloace fixe, de guvernanta corporative, de repartizarea profitului, de o evaluare generala a societatii.

Contabilitatea societatii ca principal instrument de cunoastere ,gestiune si control a patrimoniului,a asigurat inregistrarea cronologica si sistematica ,prelucrarea si pastrarea informatiilor referitoare la patrimoniu societatii.

Activitatea societatii s-a concretizat prin inregistrarea la 31.12.2023 a unui

rezultat financiar pozitiv de 170.190 leii cifra de afaceri a fost de 1.052.218 lei; total venituri -1.870.821 lei total cheltuieli -1.700.631 lei

Indicatori economici

S.C. MINEXFOR S.A DEVA ,inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J20/43/1991, Cod unic de inregistrare 2114206 este reprezentata de Director Draghici Dan.

Evidenta contabila este organizata conform Legii contabilitatii nr. 82 / 1991.

In cursul anului 2023 societatea a inregistrat venituri de 1.870.821 lei din care venituri din exploatare de 1.870.779 lei, iar cheltuieli in suma de 1.700.631 lei, realizandu-se un rezultat financiar pozitiv de 170.190 lei.

Veniturilor din exploatare au crescut usor dar s-a pastrat nivelul costurilor care au asigurat o activitate ec. pozitiva.

Auditul nostru pe baza probelor obtinute considera ca trebuie a raporta actionarilor acele aspect legate de o crestere considerabila a unor categorii de cheltuieli amortizari ,prestatii externe,dar si energie,apa care ar fi trebuit repartizate catre utilizatorii finali ,regasindu-se astfel in veniturile cu utilitatile refacturate. Cheltuielile care nu pot fi repartizate trebuie sa se regaseasca in valoarea chiriei.

Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor acele aspecte semnificative pe care trebuie sa le raportam intr-un raport al auditului financiar si nu in alte scopuri.ln masura permisa de lege "nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de_S.C. MINEXFOR S.A DEVA si de actionarii acesteia pentru auditul nostru,pentru acest raport sau pentru opinia formulata.

Se constata ca informatiile financiare din balanta de verificare au fost preluate corect in bilantul contabil. Administratorii sunt responsabili de intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in conformitate cu cerintele Legii 31/1990 actualizata.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare anuale aratam ca :

- a) Nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente cu inscrisurile din situatiile financiare anuale 2023.
- b) in toate aspectele semnificative situatiile financiare anuale 2023 ofera informatiile cerute de OMFP NR 1802/2014 ,punctele 489-492 din Reglementarile contabile .

S.C. REAL AUDF EXPC S.R.L.

Cristea Minodora, Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 2011

ALEEA COCONOLOR NR 14 TARGOVISTE